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1. Analiza activititii societiifii comerciale

1.1. @) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale
SC Lactate Natura SA 1si desfasoara activitatea in domeniul colectarii, industrializarii,
depozitarii si comercializarii laptelui si produselor lactate.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale.

Societatea a fost organizata ca societate pe actiuni in baza a Legii 31/1990 republicata, cu
modificarfle si completarile ulterioare, prin reorganizarea fostei Intreprinderii de Industrializare a
Laptelui Dadmbovita infiintata in anul 1967. In perioada 1990-mai 2010, societatea a fost cunoscuta
sub denumirea de SC Industrializarea Laptelui Dambovita SA, iar din mai 2010 societatea si-a luat
denumirea de LACTATE NATURA SA, denumire comuna cu marca societatii.

¢} Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar.- Nu este cazul

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active.
Vanzarea activului Magazin 2 TGV, activ neutilizat in activitatea societatii

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitdsii societdfii.

In anul 2021 societatea a realizat o cifra de afaceri de 7.974.887 lei. Cifra de afaceri neta a
fost diminuata cu reducerile comerciale « acordate» super-hypermarketurilor, reduceri care
insumeaza 1.398.486 lei.

In anul 2021 cantitatea de lapte procesata a fost cu 51 % mai mica decat cantitatea procesata
in 2020. . :
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Societatea Lactate Natura S.A. prin activitatea de procesarea si industrializarea lapteului isi
desfasoara obiectul principal de activitate intr-un domeniu cu risc ridicat atat sub aspectul sigurantei
alimentare cat si al posibilitatilor de desfacere in perioada scursa de la declansarea crizei sanitare
generate de pandemia de COVID-19.Incepand cu Iuna martie 2020 s-a inregistrat o scadere masiva
a comenzilor de produse lactate din partea beneficiarilor nostri fiind loviti in plin de interdictiile
impuse de starile de urgenta declarate la nivel national.Capacitatea de productie a liniei de fabricatie
detinuta dg societate fiind foarte mare de cca 30.000 litri lapte / zi /365 zile /an ,confruntandu-ne cu
realitatea primirii unor comenzi reduse cu 70-80 % din nivelul inregistrat inainte de luna martie
2020, din dorinta de nu se pierde cota de piata s-a procedat la onorarea pe cat posibil a comenzilor
primite,prelucrandu-se cantitati de 4000-5000 litri lapte / zi si am inregistrat costuri de productie
ridicate. '
Cifra de afaceri a fost realizata din livrari pe piata interna.

1.1.1. Elemente de evaluare generald:

a) pierdere *"2.519.350lei;
b) cifra de afaceri . 7.974.887lei;
¢) export —nu este cazul -

d) costuri —1a 31.12,2021. :

Indicator Ex. Curent
- costul bunurilor vandute 51 al serviciilor prestate 7.889.770lei
- cheltuieli de desfacere 834.891lei
- cheltuieli generale de administratie 990.984lei
EreR :

e) lichiditate {disponibil in cont, etc). 146.131 lei

- disponibilitati in cont 142.762 lei

- disponibil numerar 3.369 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tghnic al societdii comerciale

Descrierea pricipalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:

a) Principalelor piete de desfacere pentru flecare produs sau serviciu si metodele de distributie:
Fabrica de la Targoviste, capacitatea de baza a societati, este specializata in productia de

produse lactate proaspete, lapte de consum, smantana , branza proaspata si unt.

Principalele piete de desfacere
Societatea desface intrega productie pe piata interna, respectiv prin:

- -hyper/supermarketuri (Kaufland, Carrefour , Auchan,Supeco);

- distributie directa catre magazinele alimentare din retailul traditional si firme de distributie;

- distributie prin intermediari en-grossisti;

- unitati Bﬁgetare (spitale, unitati militare, scoli, gradinite);

- societati comerciale (produse lactate- antidot).

Activitatea de distributie este realizata cu mijloacele de transport proprii ale
societatii,societatea dispunand in aceste sens de 3 de autofrigorifice, cu capacitati de transport
cuprinse intre 1-8 1.

b) Ponderea fiecarie categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale
societatii comerciale pentri ultimii trei ani:
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Ponderea grupelor de produse in totalul productiei realizate pe ultimii trei ani sunt:

: lei
Nr | Denumire : 2019 %o 2020 %o 2021 %
I. | Lapte consum 4458208 2495 2.050.102 | 18,38 895.031 | 14,32
II | Prod. lactate | 11.372.519 | 63.65 8.253.662 | 73,99 4,944,733 | 79,10
proaspete si smantana
III. | Unt : 493.164 2.76 309.079 | 2,77 146,059 | 2,33
IV. | Brinzeturi ; 1.543.822 8.64 541.899 | 4,85 265.301 | 4.25
Total 17.867.713 100 | 11.154.742 100 6.251.124 100

Se constata modificari ale structurii productiei realizate, cresterea ponderii produselor
acidulate cu 6 % si scaderea laptelui de consum si a branzeturilor, fata de anul precedent.

¢) Produsele noi avute in vedere pentru care se va efectua un volum substantial de active in viitorul
exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.

Fabrica de la Targoviste, respectiv unitatea de baza a societati, este specializata in productia
de produse lactate proaspete, lapte de consum, smantana , branza proaspata si unt. In exercitiul
financiar 2022 se are in vedere cresterea cotei de piata pe segmentul produselor lactate .

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico — materiala (surse indigene, surse import),

Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la preturile
materiilor prime si la dimensiunile stocurilor de materii prime si materiale.

Furnizorii de materie prima sunt fermele si microfermele, atat din jud Dambovita cat si din
judetele limitrofe. Preturile acordate producatorilor variaza in functie de cantitatea si mai ales de
calitatea laptelui materie prima achizitionata.

Principalii furnizori de materiale sunt:

- -Thrace Greiner Packaging Sibiu-ambalaje plastic ;
-Greiner SA Sibiu - ambalaje plastic;
-Youngher Karom-ambalaje plastic;

- Roll Bags - folie polietilena;

- MTC Roménia SRL - culturi selectionate,
- G.G.T SRL,;— cuituri selectionate.

- Suninprof Cluj-ambalaje hartie;

Stocurile de materie'prima si materiale asigura desfasurarea normala a activitatii societatii.

Activitatea de transport a materiei prime este efectuata cu mijloace de transport proprii,
societatea dispunand in acest sens de 2 autocisterne cu o capacitate totala de transport de 16.000 1
lapte.

1.1.4. Evaluarea activitdtii de vianzare
a) Descrierea evolutiei vinzarilor secvential pe piata internd si/sau externé si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung;

Prédusele sunt prezente in Dambovita, prin distributie directa catre magazinele alimentare
din retailul traditional si firme de distributie.
La nivel national suntem prezenti prin intermediul retelelor apartinand hypermarketurilor(Kaufland,
Carrefour , Auchan,Supeco).Alaturi de cele doua canale de distributie, produsele sunt distribuite si
unitatilor bugetare (spitale, unitati militare, scoli, gradinite) si societatilor comerciale (produse
lactate- antidot). ,

Structura pe categorii de clienti s-a conturat in cresterea ponderii vanzarilor catre hyper-
supermarketuri si unitati bugetare care detin cca 88 % din volumul vanzarilor.
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b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societdfii comerciale, a ponderii
pe piatd, a produselor sau serviciilor societdtii comerciale §i a principalilor competitori;
Pricipalii concurent#ai societatii sunt procesatorii interni si externi tinand cont de volumul
de produse lactate care intra in tara din spatiul intracomunitar si ex-comunitar.

¢) Descrierea oriciirei dependente semnificative a societdtii comerciale fafd de un singur client sau

faté de un grup de clienfi a cdrui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societdtii.
Societatea nu inregistreaza dependenta semnificativa fata de un singur client.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati/personalul societdtii comerciale

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comericiale precum si a

gradului de sindicalizare a fortei de munca.

Numarul si structura salariatilor este urmatoarea:

Nr | Denumire 2019 2020 2021

1. | Total salariati din care: 90 55 38

' muncitori/personal 75 43 29
operativ

3. - TESA. din care: 15 12 9

4. | Salariati cu sudii superioare 15 12 9

Gradul de sindicalizare a fortei de munca este de 0% intrucat nu are reprezentativitate la
ITM D-ta. :

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajafi precum §i a oricdror elemente conflictuale ce
caracterizeazd aceste raporturi.

Raporturile dintre manager si angajati sunt normale, nu se inregistreaza elemente
conflictuale.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentulul asupra mediului
inconjurator. ;

Descrierea sintetica a impactului activitatii de baza a emitentului asupra medivlui
inconjurator, precum si a oricaror litigii existente sau preconizate cu privire la incalcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

Activitatea desfasurata de societate nu are un impact semnificativ asupra mediului
inconjurator, nu exista litigii privind incalcarea legislatiei privind protectia mediului.

Societatea functionaaza in baza Auforizatiei de mediu 8516 /07.06.2011 valabila pana in
07.06.2023. In aceeasi directie se incrie si Certificarea ISO 14001 —pentru mediu-obtinuta in
decembrie 2014.

L.1.7. Evaluarea activitdtii de cercetare gi dezvoltare
Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar precum §i a celor ce se anticipeazd in exercifiul
financiar urmditor pentru activitatea de cercetare dezvoltare — nu este cazul

1.1.8. Evaluarea activitditii societdtii comerciale privind managementul riscului
Descriereg expunerii societdii comerciale fafd de riscul de pret, de credit, de lichiditate i de cash
flow.Descrierea politicilor §i a obiectivelor societdfii comerciale privind managementul riscului.

Expunerea societatii fata de riscul de pret este mediu fiind determinat de presiunea efectuata
de pretul produselor similare ajunse in tara din spatiu intracomunitar sau ex-comunitar .In timp ce
pe piata de desfacere se fac presiuni pentru reducerea pretului de livrare, pe piata de achizitie se fac
presiuni, din partea fermierilor, pentru cresterea pretului laptelui materie prima. Mentinerea

!
1

*
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echilibrului intre pretul de livrare al produselor finite si pretul de achizitie al materiei prime este
un primordial pentru eficentizarea activitatii societatii.

Legat de riscul de credit, putem vorbi de un risc mare in cazul creditelor clienti, avand in
vedere numarul mare si diversitatea tipurilor de clienti.In actuala conjunctura economica orice
client este un potential neplatitor. Este deja cunoscuta politica firmelor , care intampina dificultati in
procurarea lichiditatilor necesare achitarii datoriilor, sa solicite intrarea in insolventa, cu toate
implicatiile negative asupra clientilor care nu-si mai pot recupera creantele. Pentru limitarea acestui
risc se procedeaza la studierea bonitatii clientilor, avand in vedere informatiile disponibile public
despre acestia, livrarile au la baza contracte de vanzare, este implementata o procedura strica pentru
urmarirea respectarii termenelor de plata.

Referitor la riscul de lichiditate, un indicator al lichiditatii imediate de 0,16 indica un risc
mare.Politica societatii este de a mentine un nivel al lichiditatii astfel incat sa poata fi onorate in
termen toate obligatiile societatii, fie ele comerciale, salariale sau bugetare. In aceesi directie se
inscrie si,politica societatii de-a instraina activele neutilizare in activitatea curenta, degrevand
societatea’de cheltuieli neeconomicoase imbunatatind in acelasi timp fluxul de numerar.

1.1.9. Elemente de perspectivd privind activitatea societdtii comerciale

a) Prezentarea si analizarea tendinfelor, elementelor, evenimentelor sau Jactorilor de incertitudine
ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea societdii comerciale comparativ cu aceeasi pericadd a
anului anterior. _

Societatea se confrynta in continuare cu lipsa de lichiditate motivat de o scadere accentuata
a productiei datorata contextului pandemic Covid 19 prelungit.

In acelasi registru se inscrie si faptul ca piata de desfacere este ,,invadata” de produse mult
mai ieftine, care au ca provenienta comunitatea/ex-comunitatea, astfel incat, fiind presiuni foarte
mari asupra pretului de vanzare, ramanerea in piata obliga societatea la reducerea preturilor de
vanzare cu influenta nefavorabila directa in intrarile de numerar.

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiei financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a arului trecut.

¢
Efectele cheltuielilor de capital asupra situatiei financiare.

Cladirile si constructiile aflate in patrimoniul societatii au fost reevaluate la 31.12.2021 de
catre evaluator autorizat ANEVAR, Reevaluarea a fost efectuata la valoarea justa, iar amortizarea
cumulata existenta la data evaluarii a fost eliminata din valoarea contabila bruta a activului.

Terenurile au fost reevaluate la 31.12.2021, de catre evaluator autorizat ANEVAR.

Conform Raportului de evaluare depus de evaluatorul desemnat NEOCONSULT
VALUATION SRL,activile imobilizate de natura clidirilor si constructiilor speciale din
proprietatea companiei au fost clasificate ca flind active corporale imobilizate de natura
amplasamentelor industriale(Fabrica de produse lactate amplasata in Targoviste , b-dul
Independentei nr 30 ;Fabrica de brdnza situata in oras Gaesti, str.Popa Sapca, nr.2, Jud.Dambovita
si Fabrica de branzeturi situata in sat Viforata, Com.Aninoasa, Jud.Dambovita)

Inregistrand raportul de evaluare la data de de 31.12.2021 , au fost refiectate in patrimoniul
societdti urmétoarele;

un surplus din rezerve din reevaluare inregistrat in sumi totald de 3,999.207,01 lei ;
unsurplus din majorarea valorii terenurilor si amenajirilor de teirenuri de 2.517.079,85 lei;
surplus din majorarea valorii imobilizarilor corporale in suma totald de 1.482.127,16 lei

o cheltuiala din reevaluarea imobilizirilor corporale in suma de 1.051.241,18 lei
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Iesirile de mijloace fixe inregistrate in 2021 reprezinta :
-casarea unor mijloace fixe, amortizate partial sau integral,care nu mai indeplineau
conditiile tehnice pentru exploatare ;
-Vanzarea activului Magazin 2 TGV, activ neutilizat in activitatea societatii .

Regimul de amortizare utilizat pentru imobilizarile corporale este liniar, iar duratele de
amortizare sunt stabilite in conformitate cu prevederile Catalogului privind duratele normale de
functionare si clasificare a thijloacelor fixe aprobat prin HG 2139/2004.

Instrainarea Fabricii de branzeturi Gaiesti, activ neutilizat in activitatea societatii din anul
2001, este un obiectiv al conducerii societatii si poate conduce la imbunatatirea fluxului de numera
si degrevarea societatii de cheltuieli neeconomicoase.

¢) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbarilor economice care gfecteaza
semnificativ veniturile din activitatea de baza.
Evenimente, schimbari economice care afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de
baza : ;
Socjetatea activeaza in domeniul prelucrarii produselor lactate, iar evenimentele din acest
sector din Europa sunt imediat resimtite de toti procesatorii autohtoni.
Mentinerea starii de alerta generata de pandemia COVID-19, avut ca efect scaderea livrarilor
Activitatea de productie s-a confruntat cu urmatoarele probleme
Lipsa resurselor financiare de a creste achizitia de materii prime
Capacitatea foarte mare a instalatiei (30 000 litri lapte /24 ore) de pasteurizare care nu permite
prelucrarea optima a unor cantitati mai mici de lapte .

Au fost in executie contracte cu bugetarii la preturi mici, incheiate pe perioada lunga( -
2ani) care nu au prevazut cresterile anului 2021 din pandemie.

Competitia a fost extrem de agresiva , oferind facilitati magazinelor (neridicarea
retururilor, oferirea unor bonusuti suplimentare si au investit in marketing)

Cooperarea cu lanturile internationale de magazine nu a fost flexibila, fiind reticenti la
cresterea preturilor.Aceasta crestere nu a acoperit intotdeauna cresterile reale ale costurilor dublate
si de reducerea livrarilor ca urmare a celor mentionate mai sus.

Gasirea echilibrului dintre cele doua preturi, achizitie / livrare, este preocuparea primordiala
a conducerii societatii, paralel cu reducerea /eliminarea cheltuielilor neeconomicoase.
2. Activele corporale ale societiifii comerciale
2.4 Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in
proprietatea societatii comerciale.
Principalele capacitati de productie sunt:
a) - Fabrica de produse lactate Tirgoviste, pusa In functiune in anul 1970 ca o capacitate de
“procesare de 15.000 1/zi, extinsa in anul 1973 la o capacitate de 35.000 1/zi, jar in anul
2006-2009, prin proiecte de modernizare, si-a extins capacitatea la 43.000 I/zi. Profilul
_productiei este format din lapte de consum, produse lactate proaspete, unt si branzeturi
proaspete ;
“ Activul este amplasat pe 8175 mp , in zona semicentrala a Targoviste, si are o suprafata
. construita de 3260 mp.
Unitatea este amplasata In Targoviste fiind formata din:
- - corp principal;
- COrp anexa;
- depozite de materiale;
- ateliere de intretinere;
-statie spalat cisterne;
- -corp’laborator microbiologie.
Utllitatile se asigura-astfel;
- apa potabila - din surse proprii iar deversarea se face la reteaua de canalizare a
crasului;



- energia termica - asigurata de centrala termica proprie modernizata;
- energia frigorifica - asigurata prin instalatii frigorifice proprii;
t - energie electrica - se asigura din sistemul energetic national.
Aceasta fabrica este principala capacitate de productie a societatii.Capacitatea corespunde
cerintelor de siguranta alimentara impuse de UE.

b) Fabrica de brinza telemea Gaesti cu o capacitate de 500 to/an a fost pusa in functiune
in anul 1972 si extinsa pentru depozitare in anul 1985. Este amplasata in orasul Gaesti si este
formata din: - corp central;

- magazie pentru ambalaje.

Utilitatile se asigura:astfel:

- apa potabila - din sursa proprie si reteaua orasului;

- energia termica — nu are;

- energia electrica - din sistemul energetic national.

Capacitatea este neutilizata din anul 2000, trecuta in conservare, iar in prezent este
disponibila pentru vanzare.

c) Fabrica de brinzeturi Vifordta cu o capacitate de 100.000 1 lapte/zi, a fost pusa in
functiune in anul 1983 si este amplasata in zona Targoviste Nord pe o suprafata de cca | ha. Este
compusa din: ;
- corp principal de fabricatie;

- corp auxiliar pentru ateliere;
Utilitatile sunt asigurate astfel :

- energia electrica este asigurata din sistemul energetic national.

- apa potabila din surse proprii

- energia terinica si frigorifica - inexistente

In anul 2010 au inceput lucrarile de modernizare in vederea repunerii in functiune a acestei
capacitati, pentru productia de branzeturi insa, in urma incendiului de la capacitatea de la Targoviste
din 2011, lucrarile de modeinizare au fost inrerupte.

2.2, Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatilor comerciale.
Gradul de uzura estimata a principalelor proprietati(cladiri) ale societatii sunt:

An Grad uzura
Denumire activ PIF estimat evaluator
(%)
: 1. | Fabrica de produse lactate Tgv | 1972 50
i modernizata in 2006-2009
2. | Fabrica de brdnzeturi Gaesti 1975 60
3. | Fabrica de brdnzeturi Viforata | 1983 50

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societatii comerciale.

Probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii
comerciale. !

In prezent societatea nu este implicata in nici un litigiu de natura patrimoniala si detine acte
de proprietate pentru toate activele inregistrate in patrimoniu.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciali

3.1. Precizarea pietelor din Romdnia si din alte {dri pe care se negociazi valorile mobiliare emise
de societatea comerciald

-i:
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Actiunile societatii, simbol INBO, sunt tranzactionate pe platforma alternativa AERO —

administrata Bursa de Valori Bucuresti Evidenta actionarilor este tinuta de catre Depozitarul
Central. ‘

3.2. Descyierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/platite acumulate in ultimii trei ani si, daca este cazul, a motivelor pentru eventuala
micsorare a dividendelor pe parcursul a ultimilor trei ani.

In anii 2013-2021 societatea inregistreaza pierderi generate in primul rand de reducerea
considerabila a gradului de utilizare a capacitatii de productie in anul 2011, din cauza incendiului
ce a avut loc si apoi dificultatilor pentru refacerea fabricii, respectiv recastigarea pietei de desfacere,
astfel incat rezultatele financiare nefavorabile nu au facut posibile inregistrarea unor dividende.

3.3 Descrierea oricdror activitdyi ale societditii comerciale de achizifionare a propriilor actiuni. —
nu este cazul §

3.4. In cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numdrulul §i a valorii nominale a
actiunilor emise de societatea mamd detinute de filiale. — nu este cazul

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanfd,
prezentarea modului in care societatea comerciala isi achitd obligatiile fatd de defindtorii de astfel
de valori mobiliare. — nu este cazul

4. Conducerea societiifii comerciale
4.1. Prezentarea listei administratorilor societa{ii comerciale i a urmdatoarelor informatii pentru
fiecare administrator:
a) CV (nume, prenume, varstd, calificare, experienta profesionald, functia si vechimea in functie;

BACEANU CONSTANTIN MUGUREL

Varsta:66 ani; ,

Calificare: diploma de licenta facultatea de inginerie electrotehnica;

Experienta profesionala: 2015-prezent- Monitorizare portofoliu SIF Oltenia SA Craiova
2014-2015 Director General Lemcor SA Craiova
2005-2014- Monitorizare portofoliu SIF Oltenia SA Craiova
1997-2005—Cercetare-proiectare Electroputere Craiova
1988-1997 — Cercetare-proiectare Electroputere Craiova
1982-1988 — Cercetare-proiectare Intrepr.de Celule Electrice Bailesti
1981-1982— Intreprinderea de Garnituri de Frana si Etansare Rm.Sarat

Functia: Presedinte Consiliu de Administratie S.C. LACTATE NATURA S.4;
Vechimea in functie: din decembrie 2020,
i -

MIHAELA COLCERIU

Virsta: 42 ani; ;

Calificare diploma de licenta facultatea de drept

Experienta profesionald 2008 - Prezent- Consilier juridic SIF Oltenia S4

" 2006-2008 - Consilier juridic la Management Partener SRL

205-2006 - Consitier Jjuridic la Forum Privat Prod Oltenia S4
2005-2005 - Consilier juridic la SC Stiinta U.Craiova SA
2004-2005 - Consilier juridic la Fotbal Club Universitatea SA
2004-- Consilier juridic la Asociatia Crestin Catolica Oriodoxa Poda

Functia: Membru al Consiliului de Administratie al S.C. LACTATE NATURA S.A.;

Vechimea in functie: din decembrie 2020



POPESCU FLORENTINA
Varsta: 56 ani;
Calificare: diploma de licenta Jacultatea de stiinte economice
Experlen;a profesionali: 2017 — Prezent Economist SIF Oltenia SA
2015-2017-Contabil sef Rucom SA
2014-2015-Consultant Investitii Asociatia GAL
2011-2014-Director Economic Domeniul Coroanei Segarcea
2004-2010 - Director Economic si Director General Comcerealis SA
1998-2004-Director Economic Comcereal SA
1997-1998-Economist si sef serviciul financiar Comcereal SA
1990-1997-Economist si contabil sef Editura Scrisul Romanesc Craiova
1989-1990-Economist biroul plan —productie Intreprinderea Jiul Bals
Functia: Membru al Consiliului de Administratie al S.C. LACTATE NATURA S.A.;
Vechimea in functie: din decembrie 2020.

b) orice acord, infelegere sau legditurd de familie intre administratorul respectiv §i o altd persoand
datoriti careia persoana respectivd a fost numitd administrator - nu este cazul

¢) participarea administratorului la capitalul societdtii comerciale - nu este cazul

d) lista persoanelor afiliate societditii comerciale :

-SIF OLTENIA 66,3303 %
-ELECTROARGES SA 12,0217 %
-REVAN COM SA - 11,0453 %
4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societdtii comerciale.
- Limbidis Catalin - director general
- Pletea Daniela - director economic

a) termenul pentru care p“ersoana face parte din conducerea executivd — nedeterminat pentru
directorul economic/divectorul de vanzari si determinata, respectiv pana la 30.09.2023, pentru
directorul general.

b) orice acord, intelegere sau legdturd de familie ntre persoana respectivd si o alla persoand
datoritdi ciireia persoana respectivd a fost numitd ca membru al conducerii executive - nu este cazul
¢) participarea persoanei respective la capitalul societdtii comerciale-nu este cazul

4.3, Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul
emitentulti, precum §i acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini
atributiile in cadrul emitentului, — nu este cazul

5. Situatia finangjiar-contabili
Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ in ultimii 2 ani, cu
referire cel putin la:
a) elemente de bilant: active care reprezintd cel putin 10% din total active; numerar si alte
disponibilitdi lichide; profituri reinvestite; total active curente, total pasive curente;



SI’i‘UATIA PATRIMONIALA la 31.12.2021

prezinta urmatoared structura :

LEI
31.12.2020 31.12.2021 %

i ACTIV. 12.729.363 14.086.392 110,66
1.Active imobilizate total, din 10.393.018 12.782.897 122,94
care : ‘

a. imobilizari necorporale 1.186 1.890 159,35
b. imobilizari corporale 10.391.832 12.781.007 122,99
c.imobilizari financiare
2.Active circulante total, din 2.334.785 1.301.911 55,76
care : :
a. stocuri 827.100 471.671 57,02
b. creante 1.229.424 684.109 55,64
c. disponibilitati 275.601 146.131 - 53,02
d.cfecte de incasat —BO 2.660 0
3. Conturi de regularizare 1.560 1.584 101,53
PASIV 12.729.363 14.086.392 110,66
1. Capitaluri proprii, din care : 4.351.354 5.728.341 131,64
-cdpital social ' 8.193.502 8.193.502 100,00
-rezerve legale 662,545 662.545 100,00
-rezerve din reevaluare 5.104.685 9.073.430 177,80
-al:ce rezerve 58.209 58.209 100,0
-rezultatul exercitiului -1.590.413 -2.519.350 158,40
-rezultat reportat -8.077.174 -9.739.995 120,58
2. Subventii pentru investitii 0 0
3. Provizioane pentru riscuri si 29.645 97.977 330,5
cheltuieli '.
4. Datorii total, din care : 8.348.364 8.260.074 98,94
-datorii financiare # 2.717.559 5.194.216 191,14
-furnizori 3.869.989 2.136.159 55,20
-datorii catre bugetul de 957.669 611.705 63,87
stat/inst. publice
-datorii in legatura cu personalul 167.643 77.329 46,13
- datorii factoring 635.504 240.275 37,81
5. Conturi de regularizare 0 0 0

Capitalurile proprii inregistrate la 31 dec 2021 respecta nivelul impus de legislatia in
vigoare, respectiv Art 153 ind 24 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale

10



; : 11
b) Contul de profit si pierderi: vanzari nete, venituri brute, elemente de costuri si cheltuieli cu o

pondere de cel putin 20% in vanzarile nete sau in veniturile brute; provizioanele de risc si pentru
diverse cheltuieli; referire la orice vanzare sau oprire a unui segment de activitate efectuata in

ultimul an sau care urmeazh a se efectua in urmatorul an, dividendele declarate si platite.

Contul de profit si pierdere la 31.12,2021

lei
Specificatie 2019 2020 2021
1 Venituri totale din care: 18.971.322 | 13.207.413 8.566.338
a) venituri din exploatare 18.970.435 | 13.184.158 8.565.965
b) venituri financiare 887 23.255 373
7 Cheltuieli totale din care: 21.400.428 | 14.797.826 11.085.688
a) cheltuieli pentru exploatare d.c. 21.245.865 | 14.627.286 10.865.186
- cheltuieli materiale 12.926.829 7.939.088 4,549.804
- cheltuieli cu personalul 3.385.607 3.039.306 2.039.619
- Cheltuieli cu amortizarile 417.850 372.081 431.337
b) cheltuieli financiare 154.563 170.540 220.502
HI Rezultat brut din care. -2.429.106 | -1.590.413 -2.519.350
a) rezultat din exploatare 2275430 | -1.443.128 -2.299.221
b) rezultat financiar -153.676 -147.285 -220.129
4 Impozit pe profit
V Rezultat net -2.429.106 | -1.590.413 -2.519.350

Elementele de costuri si cheltuieli cu o pondere insemnata in veniturile din exploatare sunt:

Specificatie Pondere%
Cheltuieli cu materia prima 27,49
Cheltuieli cu materiale 19,11
Cheltuieli cu personalul 23,81
Cheltuieli energetice 6,51

In anul 2021 cantitatea de lapte procesata a fost cu 51 % mai mica decat cantitatea procesata
in 2020, -

Cresterea gradului de utilizare a capacitatii de productie de la Targoviste, la un nivel care sa
permita generarea unor rezultate economice favorabile, cresterca cotei de piata , sunt prioritare
pentru conducerea societatii.

; :
Vinzare sau oprire a unui segment de activitate in anul 2020-Nu este cazul
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¢) cash flow: toate schimbdrile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitétii de
bazi, investitiilor §i activititii financiare, nivelul numerarului la inceputul i la sfarsitul

_perioadei.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2021

exercitiului financiar

lei
' 01.01- 01.01-

Denumirea elementului 31.12.2020 | 31.12.2021
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare :
Incasari clienti . 14.397.862 | 9.319.713
Incasari “va+fnuass+subventii 152.364 100.706
Alie incasari 24,328 2.828
Plati catre furnizori de lapte materie
prima,materiale,combustibil,servicii 11.172.143 | 8.664.392
Plati cafre furnizori de utilitati 720.306 582.339
Plati catre si in numele angajatilor 1.911.644 | 1.342.239
Plati catre bugetul statului, bugetul asig.sociale,bugetul local 603.419 | 1.449.280
Dobanzi platite ¢ 167.829 198.100
Alte plati 77.709
Trezorerie neta din activitati de exploatare -786 | -2.890.811
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie : 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 0
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 307.140
Dobanzi incasate 0
Trezorerie neta din activitati de investitie 307.140
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare : 0
Incasari din emisiunea de actiuni/imprumuturi termen lung 89.976 | 2.873.692
Plata datoriilor activitatii de finanatare 80.357 419.491
Trezorerie neta din activitati de finantare 9619 | 2.454.201
Variatia'neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 8.833 -129.470
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul 266.768 275.601
exercitiului financiar
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul 275.601 146.131

6. Evenimente deosebite in anul 2021

—nu este cazul
7.Situatia participatiilor -

_SIF OLTENIA

66,3303 %

-ELECTROARGES SA 12,0217 %
-REVAN COM SA - 11,0453 %
-Alte persoane juridice 6,7071 %
3,8056%

-Persoane fizice
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; _
8.Evenimente importante dupa inchiderea exercitiului financiar
Cresterea pretului la energie electrica, gaz si carburant care a dus la cresterea pretului la
materie prima si ambalaje. Cresterea inflatiei la 8% si cresterea robor care a condus la cresterea
datoriilor financiare. _
Razboiul cu Ucraina . -

9 Instrumente financiare ¢

Capitalul social subscris si varsat este 8.193.502,50 lei corespunzator unui numar de 3.277.401
actiuni, cu valoare fpminala de 2,5 lei,

Director 3 Director economic,
Limbidis Catalj : Ec. Pletea Daniela



SC.LACTATE NATURA SA

Targoviste,B-dul Independentei ,Nr 23,
Jud Dambovita
CUIRO 912465

" DECLARATIE,

Subsemnatii Limbidis Catalin, in calitate de Director General si Pletea
Daniela, in calitate de Director Economic, ai emitentului Lactate Natura,

Declaram pe propria raspundere ca situatia financiar-contabila pentru
exercitiul financiar 2021 este intocmita in conformitate cu prevederile legii
Contabilitatii nr.82/1991 republicata, art.10 alin.(1), ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare, performante1 financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata, persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate, iar
Raportul anual 2021, a fost intocmit in conformitare cu Regulamentul ASF nr. 52018
si prezinta in mod corect si complet informatiile despre emitent.

Director Economic,

Pletea Daniela




S1003_AT0.0 /0402, ftuati
I [[]  Mari Contribuabili care depun bilanjul la Bucuresti } $1903_A100 /04022022 Tip situatie financiard : BS
'——“—B'ch? OUMat F7g cursala |
aaca = =
este cazul [:] GIE - grupuri de interes e'conomlc
: [] Activnet mai mic de 1/2'tin valoarea capitalului subscris
Sumade control | 8.193.502 |
Entitatea | LACTATE NATURA 5A
- Judet ’ Sector Localitate
: § [Dambovita | | [ | [rarcoviste |
S Strada . Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [BULEVARDUL INDEPENDENTEI IRE | |:| lj lo245216445 ]
Numar din registrul comertului ]J15)‘376I1991 i |Cod unic de inregistrare !i! 1 IZ |4 |6 |5 ’ I I |—|
Forma de proptietate
34—Societati pe actiuni I
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
1051 Fabricarea produselor lactaté §i a brénzeturilor f

Activitatea preponderenta efectlv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

-|1051 Fabricarea produselor lactate §i a branzeturilor : I

al

(entitati al ciror exercitiu financiar coincide o anul calendaristic)

B <partinand Spatiulii Ecoromic Eurgpean. - - Sl
Situatiile financiare anuale incheiate la 31,12,2021 de citre entitiifile prevazute la pet.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr, 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al carer exercitin financiar corespunde cu
anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

¥20 - CONTUL DE BROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE )

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori; Capitaluri - total 5.728.341
Capit‘al subscris 8.193.502
Profit;/ pierdere -2.519.350
ADMINISTRATOR, . INTOCMIT,
Numele si prenumele ; Numele si prenumele

[Baceanu Mugurel : | [PLETEA DANELA H

Calitatea

, |11-DIRECTOR ECONOMIC
Semnitura //- I Nr.de inregistrare in organismul profesional
. : CIF/ CUl membru CECCAR
LITTLLTTTTTTT semnstura

ciareanuale?: | e

clareanuale? [ DA (o

[ - Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

AUDITOR
, Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit
: lipA AUDIT CONSULTANTA SRL ]
Form Ulaf VALI DAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Ul
. s | LLTTT [olfsle]z[s2]3]

L
JPA AT Consultanta

16 MAR. 2022

For indentitication purpose
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iCod 10 ladatade 31.12.2021

BILANT PRESCURTAT

F10 - pag. 1.

-leti -

Denumirea elementuiui

¢

{formulele de calcul se refera fa Mrard. din col.B)

Nrrd.
OMF
nr.85/
2022

Nr.

Sold la:

rd.

01.01.2021

31.12.2021

A

[A. ACTIVE IMOBILIZATE

| L IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 144094
+208-280-290 - 4504)

o1

1.186

1.890

I IMOBILIZARI CORPORALE(Ct.Z11+212+213+214+215+216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903}

62

10.391.832

12.781.007

LS IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261 +262+263+265+267* - 296* )

03

04

10.393.018

12.782.897

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03)
1B ACTIVE CIRCULANTE '

1. STOCURI (ct.3014302+303+321+3224/-308+323+326+327+328+331+332
|+3414345+346+347+/-348+351+354+356+357+358-3614-/-368+371+/-378
+381+/-388+4091- 391- 392-353-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)

05

05

827.100

471.671

I1.CREANTE : . .

1. (ct.267%-296%+4092+411+413+418+425+4282+431%*+436"+437%*+4382
|#44 T 4H4424+din CtLA428% *+ 44454454 446% 44T+ A48 2+451 ¥* 44535
|F456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)

06

1.229.424

684.109

| 2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului
financiar (ct. 463} '

TOTAL {rd. 06a+06b)

1.229.424

684.109

‘|11, INVESTITI PE TERMEN SCURT
{ct.501+505+506+ 507+ 508*+-5113+5114-591-595-596-598)

2.660

[V. CASA S| CONTURI LA BANCI {ct.508* + 5112:-5124531+53245414542)

275.601

146,131

. ACTIVE CIRCULANTE TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08)

2.334.785

1.301.911

,| - CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)

1.560

1.584

Sume de reluat intr-o perioads de pana la un an (ct. 471%)

1.560

1.584

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%)

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+1624-166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 15443651437 ¥1 4381 4+44 1% +4423
+4428FFFLAALFFL QLGRS A4TRFR A48T 145 1R L5375 LA554456%%%+457

- |[+4581+462+4661+473***+509+5186+519)

15

13

8.096.533

7.876.340

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
|(rd.09+11-13-20-23-26)

16

-5.760.188

-6.572.845

| F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14)

17

4.632.830

6.210.052

‘| G, DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-C PERIOADA MAI MARE
JDEUN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405--408+419
+4214+423+424+426+427+4281+43 T** 143601 437**% 1+ 4381 +441%+ 44423
4428 XL AAARIELAAGRRE L ATFRELAAB] 4457 FF*H453%¥% 145514565+ 4581
+462+4661+473%**+509+5186+519)

16

251.831

383.734

‘| H. PROVIZIQANE (ct, 151)

17

29.645

97.977

- ' I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28}

1, Subventii pentru investitii (ct. 475}, (rd.20+21) ‘

21

Sume de reluat intr-¢ pericadd de pana la un an {din ct. 475%)

22

20

Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 475%)

23

21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24)

24

22

- JPA Audit & Consultanta

| 16 MAR. 2022
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) S
(rd.26+27) 7 : 25 :
Surne de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26 .
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 478%) 2 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) + 30 | 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
|. CAPITAL {rd. 30+31+32+33+34) 31 |29 B.193.502 8.193.502
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 32 | 30 8.193.502 8.193.502
2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 33 n
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015} 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cn_arcetare-dezvoltare (ct. 1018} 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1031) 3 | 34
<t I}, PRIME DE CAPITAL {ct. 104) 37 | 35
‘| L REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 5.104.685 9.073.430
IV, REZERVE (ct.106) 3 | 37 720,754 720.754
Actluni proprit (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaturi proprii (ct. 141} 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitajuri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) | 43 | 41
e SOLDD(ct. 117) | 4 | 42 8.077.174 9.739.995
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 |.43
SOLD D (ct. 121) 46 | 44 1.590.413 2.519.350
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
|t 29435+ 36+37.38+35-40041-424 4344451 © assiase  s728a
- | --Patrimoniul public (cf 1016) 49
¥ Patrimoniul privat {ct. 1017) 11 50 | 48 _
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47-+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 {49 4.351.354 5.728.341
L2 Contrdvepatzat dug s slementlorepecive, e e e
S S credosre i onuter apecve 75 i e
]
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele ; Numele si prenumele
. |Baceanu Mugurel . PLETEA DANIELA
Q / : Calitatea
semnatura Wﬂb _ 11-DIRECTOR ECONOMIC . ]
; « r/
+ Formular | “*™" —
VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul prafesional:

@Au&it & Consultantd \
18 MAR. 2022 \
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1
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For indentification purpase
Pentru ldeniliicure

4 la data de 31.12.2021
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
; Nr.rd. rd.
' gt 2020 2021
: 2022
{formulele de calcul se referala Nerd. din col B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri nets (rd. 02++03-04+06) o |01 13.066.288 7.974.887
e et i A AR o 8| o
Productia vinduta (c_t.701 +702+703+7044-705+706+708) 03 02 11.330.048 6.331.731
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) o« | 03 3.472.418 3.041.642
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) o5 04 1.736.178 1.398.486
. o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C _ b 07 | 07 46.845
Sold D 08 [ 08 40434
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+722) :
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. _725) i 11
At Pats e 414 TS 98164 7417 47419 n | 12 8.261
7. Alte veniturl din exploatare (ct.751+758+7815) 13|13 70023 544.233]
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14| 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 5 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01407-08+09+10+114+12+13) | 16 | 16 13.184.158 8.565.965
8. 2) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 | .1? 7.203.008 3.957.599
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 62.201 34.374
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si ag)(ct.605) 19 |19 673.879 557.831
- din care, cheftuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;g;)
¢} Cheltuieli privind héﬁurile (ct.607) 21 20 1.882.851 1.630.574
Reduceri comerciale primite (ct, 609) 22 21 84.805
9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 23 : 3.039.306 2.039.619
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643f644) 24 23 2.925.015 1.961.786
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia socig[é (ct.645+646) 25 24 114.291 77.833
110.a) ﬁ:f?él_d;y\;aloar? privind Jmoblhzanler c.i A A& aﬂS\ﬁ tanth ?_ % 372.081 431337
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 372,081 431.337
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 |- 2:85 E -70.211 23.164
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 40.329 23.164
d b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818} 31 .| 30 110.540
.| 11, Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 |31 1.434.526 2.207.161
e (Ccrtlt;lﬁf;pzr-:-\g?gfgﬁfg; I‘S‘C:+e6)(2’t ?—l;-rt‘sezz+623+624+625+626+627+628) * 32 1.162.978 833394
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezenténd transferuri si gontributii datorate in baza unor 34 33 180.933 158.777
acte normative speciale{ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 35 34 43.563 18.298
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655} ‘ 36 35 1.051.241
11.5. Cheltuieli privind calamitfile si alte evenimente similare {ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 47052 145451
| E_I fruiel I.In i .I ‘F' o l.-.l. otedi e
Ajustari privind provifioanele (rd. 40 - 41). 3 [039° 29.645 68.332
- Cheltuieli {ct.6812) - 40 ) 40 | 29.645 68.332
- Venituri (ct.7812) 41
R o e .
'[PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 13 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 = 1.443.128 2299221
| 12. Venituri din interese de participare (ct.7§11+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) | o |47 23.255 360
- din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subveniii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 419
[15. Alte venituri financiare (ct.7624764+765+7674+768+7615) 50 | 50 13
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
| VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 23.255 373
16. Ajustari de valoare privind imebilizérile financiare si investitiile financiare &
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
| -Cheltuieli (ct686) . 54
- Venituri {ct.786). ) 55 | 55
/[ 17. Cheltuleli privind dobéanzile (ct.666) 56 | 56 167.829 220,502
‘ - din care, cheltuielile in relatia cu entifatile afiliate 57 57
18, Alte cheltuieli financiare (ct.663+664-+665+667+668) 58 58 2711
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53456+58) 59 | 59 170.540 220502
: PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
——
| ' JPA Audit & Consultanid
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- Profit (rd. 52 - 59} 60 '43 60 0 o}
- Pierdere (rd. 59 - 52) 6i |61 i 147.285 220.129
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) & | 62 ; 13.207.413 8.566.338
.| CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) & | 63 14.797.826 11.085.688
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 [“ea 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 |65 1.590.413 2.519.350
20. Impozitul pe profit id.691) 66 66
21. Impozitul specific unor activitti (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 6§ 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 59 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 1.590.413 2.519.350

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf. OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se pretau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- In contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

_ speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal. .
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COd 30 (formulele de cafeul se refera la Nedl, din col.B) - lei-
: : Nr.rd. N
. Date privind rezultatul inregistrat et | v Nr.unitati Sume
2022 '
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit or |01
| Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02" 1 2,519,350
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 :63; :
¥ Pentru Pentru
. . Nr. Total, p . .
+1 Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 15[a 17 + 18) 04 |04 1.316.633 1.316.633
Furnizori restanti - total (rd. 06 [a 08} 05 |05 1.316.633 1.316.633
- peste 30 de zile i 06 06
- peste 90 de zile 07 07 865.325 865.325
-peste 1an 7 o8 08 451.308 451.308
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 L
total{rd.10 ]a 14) :
- contributii pentru asigurart sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor soaale de 1" 11
sanatate : :
- contributia pentru pensia suplimentara f_ 12 12
‘= contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obllgatu restante fata de bugetele fondurllor spec1ale Si 15 15
|alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite; contributii si taxe neplatite la termenul stabilit gt
17 |17
“{la bugetul de stat, din care: R
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
i Impozite si taxe neplatite la termenu! stabilit la bugetete " 18
locale
Ili, Numar mediu de salariati :g 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 55 38
1 Numarul efectiv de saf&rlatl existenti la sfarsutul perioadei, )
21 20 59 45
,|respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
' A B 1
'|Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 1A
-{public, primite fn concesiung, din care: SN
| -redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
‘: Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 1 23

]
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 1 26
~impozitul datorat la biugetul de stat 2 | 27
-|Venituri brute din servigii platite ciatre persoane nerezidente din statele membre ale % |3
Uniunii Europene, din care: R
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul pericadel de raportare, din care: E} 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 22 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 [ 327
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 | 33
_ R . . 33a
subygntii pentru energie din surse regenerabile ECR o
' - subventii pentru combustibili fosili 36 é?';)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 37 -3'4 :
comerciale si/sau In actele normative in vigoare, din care: s
- creante restante de la entitd{i din sectorul majoritar sau integral de stat 3 | 35
- creante restante de la entitéti din sectorul privat ¥ | 36
| V. Tichete acordate salariatilor « l:g Sume (lei)
A. B 1
Coniravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;;}
| VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
R | Nr 31,12,2020 31,12.2021
cercetare - dezvoltare **) - rd.
' A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; ! 42 |38
- din care, efectuate in §Eopu| diminuarii impéctului activitatii 38
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 4 (312)
-|tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 44 0
- din fonduri publice : 45
- din fonduri private 45
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) : 47 |42 0
- chieltuieli curente” iy 48 43
- cheltuieli de capital 3 48 44
. . Nr.,
VI, Cheltuieli de inovare %%¥) r;- 31.12,2020 31.12.2021
A . B 1 2
Cheltuieli de inovare : 50 | 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 2
|entitatii asupra mediufui sau al dezvoltarii unor noi 51 (313}
tehnologu sau a unor produse mai sustenablle
: Nr. '
VI, Alte informatii rd 31.12,2020 31.12,2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale L
52 46
(ct. 4094), din care: SRS
- avansuri acordate entitatilor neafiliate neremdente 53 463
‘|pentru imabilizéri necorporale (din ct. 4094) T | 1303 ey
: ' TRA AnGit & Gomsnitanis




-

-,

F30 - pag. 3

- avansuri acordate entititilor afiliate nerezidente pentru

-

(ct. 451), din care:

e | 40D
imobilizari necorporale (din ct. 4094) {304)
Avansuri acordate pentru imobilizér corporale 55 47
(ct. 4093), din care: L
- avansuri acordate entitatilor neafillate nerezidente pentru 56 a7z
imobilizari corporale (din ct. 4093} (305}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 470
imobilizéri corporale (din ct. 4093) : (308)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49;—54) 58 |.48 .
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de SRR
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume s |49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) LN
- actiuni necotate emise de rezidenti €0 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 |- 52.
- detineri de cel putin 10% 53 {gg;
- obligatiuni emise‘de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 | 54"
- creanie imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
1 {din ct. 267} :
- - creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
:|Creante comerclale, avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de R
. natqra_a s.tocq.nlor si pentr_u p.re_s_tan d‘e servicijjacordate e 2614338 1.838.559
furnizorilor §i alte conturi asimilate, in sume brute .
|lct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérari'de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidentj si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
|- creanfe comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
.1avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor §i pentru 58
prestéri de servicit acordate furnizorilor afiliati nerezidenti i alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ¢t. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 | 59 1.277.921 1.295.647
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413}
Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate
72 , 24.548
| ct. 425 + 4282) | 60 24.139
-| Creante in legaturé cu bugetul asigurérilor spciale st bugetul
“Istatului (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 4 4424 + 4428 + 73 89.690 63.008
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66),
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 74 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
; 75 690 63.008
(ct.436+4414+4424+-4428+444+446) 63 89.69
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante In legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatil In relafiile cu entitafile afiliate 5w | '6‘}":-

- creante cu entitati afiliate nerezidente

s Ktk & dnswitans
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- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente {din ct. 451}
Creante in legiturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
,Istatului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ci.
1446 + din ct. 447 + dini ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473}, e | 71 - 44.086 65.201
din care: : S
|  -decontari privind interesele de participgre ,decontari cu
actionarii/ asoctatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (c1.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice s1
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) : 8 73 44.086 65.201
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivitlegii | 86 74
- |si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 |75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 451 8 +dinct. g9 | 762
4538) (313)
| valoarea |mprumutunlor acordate operatonlor
— w | 77
-leconornici ****} :
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 o |78
{4+ 507 + din ct.508), din care; ' R
- acfiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti o4 81
. - obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- =detineri de obligaFiuni verzi 96 (gig)
[ Alte valori de thcasat (ct. 5113 +5114) 97 | 83 2.660
‘| Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 |84 3.334 3.369
-inlei{ct. 5311} , 99 3.334 3.369
-in valuta {ct. 5314} 100
Conturi curente la banci in lei g in valuta (rd.88+50) 01 |87 272.272 142762
-in Jei (ct. 5121), din care: 102 |88 272272 142.762
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente ioz | 89
-in valutd (ct. 5124), din care: 104 |80
- conturi curente In valutéa deschise la banci
3 65 { 9N
nerezidente :
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 |92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei {ct. 5112 +din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din 108 94
|et. 5125 +5414)
.|Datoerii (rd. 96 + 994+ 102 + 163 + 106 + 108+110+ 111+
16+ 119+ 122 + 128) 109 8.348.364 8.260.074
“|Credite bancare externe pe termen scurt (credlte primite de
(la institutii f‘ nanc:arg ne;ezxde.nte_ pentru care durata to 2.465.729 2386.522
contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), (rd .27+98)

‘(1 6 MaR. 2022
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-inlei 111 97 2465.729 2,386,522
-in valutd 112 98
.| Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
|la institutii ﬁnancrarg nerez:de.nte pentru care durata 13 251.830 50.366
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101) S
-inlei 114 100 251.830 50.366
-invaluta 115 | 101
‘| Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682}
Alte Imprumuturi §i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17
_|1686 + 1687) (rd. 104+105) .
. -in leisi expnmate in lei, a caror de;;;ontare se face e | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 .1 06..
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121 | 107
] - valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 {1327’:’)
.| Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte [
-{conturi asimilate, in sume brute {ct. 401 4 403 +404+405+ | 123 | 108 3.869.989 2.133.271
408 + 419), din care: . R
- datorii comerciale in rela;ia cu entitatile neaﬁliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
-|cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419}
|- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
_{avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
-{asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 7125 :30(}9;
ct. 401 + din ct. 403 + din ¢t. 404 + din ct. 408 + din ct. 408 +
‘|din ct. 419}
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 120 167.643 80.219
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 127 957.669 611.705
|+ 446 + 447 + 4481) (rd 112la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asngurarllor sociale
28 ’ .
(cta31+437.04381) 1 112 818.471 488.261
) - datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
‘|(cta36+441+4423+4428+444+446) e 113 87.335 62.098
. - fonduri speciale - taxe si varsa,mmte_asmllate 150 | 118 35.164 10.935|-
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul stétuiui (ctaq8) | 131 | 115 16.699 50.410
.{Datorille entitatii in rela’;ule cu entitafile afi I|ate {ct. 451), N ” 6 2757328
-{din care: e

- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2), S
i s - 2. .
{din ct. 451), din care: A 1B 757.328
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 118a
- 135 757.
|indiferent de scadenta (din ct. 451) {310) 2757328
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care; 136 | 119 .
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + S
|472+ 473 + 478 + 509), din care: e 122 635.504 240.663
-decontari privind interesele de participare,
-|decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
) s . 140 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
‘|persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului} 3) M| 124 635.504 240663
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financlare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri In avans aferente activelor prlmite prin 14 | 127
_|transfer de la clienti (ct. 478)
.| Dobénzi de platit {ct. 5186), din care: 145 |.128
s L 4 128a
catre nerezidenti "5 | Gy
Dobénzi de platit citre nerezidenti $28b
' 147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314}
| Valoarea imprumuturiior primite de la operatorii sz | 129
economici ****) :
| Capital subscris varsat {ct. 1012), din care; 149 | 130 8.193.502 8.193.502
- acfiuni cotate 4 150 | 131 8.193.502 8.193.502
- actiuni necotate 5} 151 | 132
- pértisociale  ’ 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) i53 | 134
‘| Brevete si licente (din ct.205) ' 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile ci .
P Ne 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorn (ct. 621} : 155 | 136 260.029 169.669
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
giip Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd,
A B 1 2
| Valoarea bunurilor din domentul pubilc al statului aflate in 156 | 137
.|administrare
-] Valoarea bunurilor din dornenlul publical statulw aflatein 157 | 138
:|concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
‘ -
XL, Informatii privind bunurile din proprietatea N
4 . . o r.
privata a statului supuse inventarierii cf, OMFP rd 31.12.2020 31.12,2021
nr.668/2014
A B 1 2
{Valoarea contabila netd a bunurilor 6 159 | 140
XIL. Capital social varsat . rNJ 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col,2 Col.3 Col.4a
| Capital social virsat (ct. 1012} 7, o : : X ' X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) L e
JIPA Audnt (;onsu“"s“

15 AR 22

U |
lwn lmi\:l\llllu\llﬂu prruse

Poentyy ideusiicare




F30 - pag 7

- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) w61 .1 42
- detinut de institutii publice de subord. gentrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat ' 165 | 146
- cu capital majoritar de stat t66 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149 :
- detinut de societdti cu capital privat ) 169 | 150 7.874.567 96,11 7.874.567| ' 96,11
- detinut de persoane fizice : 170 | 151 318.935( 3,89 318935/ . 3,89
| - detinut de alte entitati : 171 | 152 RRE e
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
.|, Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat o
saulocal, de repartizat din profitul exercitjului financiar 172 ] 53
"|de catre companiile nationale, societdtile nationale, SR
societatile i regiile autonome, din care: L
- catre institugii publice centrale; 173 | 154
- catre instituif publice locale; i74 | 155
I- citre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritorialefinstitutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
:|sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. -
: rd. Sume {lei)
' A B 2020 2021
.|XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat BRI
sau local si virate fn perioada de raportare din profituf 76 11 5.}, :
‘|reportat al companiilor nationale, societatilor SRR
‘|nagionale, sccietatilor si al regiilor autenome, din care:
'|- dividende/vérsdminte din profitul exercmulm financiar al 177 1 58
-|anului precedent, din care virate: B
- catre institutii pub!lce centrale i 178 | 159
- citre institutii publice locale 179 | 160
- catre al{j actionari la care statul/ unittile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
|- dividende/varsaminte din profitul exercmllor financiare 181 51 62
-lanterioare anului precedent, din care wrate E O
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutil publice locale 183 | 164
- citre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 4 1165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
-[XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
‘ . o . . - Sume (lei}
-|asociatilor din profitul reportat rd.
A i B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 1a5 | 1658
raportare din profitul reportat [E1) 3 I ——

: AAumt X l.,omu_l_(_m_ﬁ‘i

S |
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XVLI. Repartizari interimare de dividende

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesionaf

Nr. .
- " Sume (lei
potrivit Legii nr. 163/2018 rd, (Tei)
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate § 186 :;5;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la N .
S, Sume (lei)
perscane juridice ) rd,
A B 31.12.2020 31.12.2021
|Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la )
: IS, 187 | 166
valoarea nominald}, din care: e
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- : 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la e
el . 189 | 168
cost de achizitie), din care: et
—_crean’;e preluate prip cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activititi agricole Nr. .
' Sume (lei)
ERFHRHK) - rd,
A B 31.12.2020 31.12.2021
venituri obtinute din activitati agricele 191 | 170
.|XIX, Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente 197 | 1702
similare (ct. 6587), din care: f : '(3.22)"
: N 170b
- inundati 19 1 (323
- secetd 194 {1372%
- alunecéri de teren 195 (1372050;
F30 - pag.9
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* Subventii pentru stimularea ocupérli forfel de munci (transferuri de la bugetul statulul citre angajator) — reprezintd sumele acerdate angajatorilor pentru plata
absolventilor institufiilor de invatamant, stimularea somerilor care se Incadreaza in muncd inainte de expirarea pericadel de gomaj, stimularea angajatorilor care
incadreazi in munci pe periohdi nedeterminati somer in varsta de peste 45 ani, someri intrefindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajirii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipats parfiali sau de acordare a pensiei pentru [imita de varsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupdrii forfei de munca.

*% Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea

|tehnologicd siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnelogica, aprobatd cu modificiri

i completdri prin Legea nr. 324/2003, cu madificarile si tompletarile ultericare.

* Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rindurilor corespunzatoare capitolelor V1 51 VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere In aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitétilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliufui privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalu! Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2026. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere n aplicare (UE) nr, 99572012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind produciia si dezvoltareh statisticilor comunitare in domeniul stiintei §i al tehnologiel,

*x#%) T categoria operatorilor economici nu se cuprind entitiile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romdaniel, vespectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar3, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#x#%4%) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atit valoarea nominali a acestora, ¢t si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'perscane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} 5i d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi
completarile ultericare.

*xk) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {(UE) nir. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a urier norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, (1) ... veniturile obfinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢} dib regulamentul mentienat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezveltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plétilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole Tn sensul articolului 4 alineatul (1) fitera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activigti agricole cu conditia ca produsele prelucrate s rimana proprietatea fermierului 5i ca o astfed de prelucrare s3 aibd ca rezultat un alt
predus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte veniturl sunt considerate venitur! din activitifi neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), ‘venituri* inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor §i impozitelor aferente. ...",

-1 1} Se vor include chiriile pl3tite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, paguni, fanete etc.) 5i aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartinind proprietarilor

. |privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau n alte scopuri (pescuit etc).

"| 2) Valoarea tnscris3 la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care!’ NU se calculeazi prin insumarea valerilor de la réndurile ,cu scadenta initiald
"|mai mare de un an’ 5i 'daterli comerciale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadent (din ct.451).

3) In categoria *Alte datorii in legiturd cu perscanele fizice 5i perscanele juridice, altele decit datotiile in legiturd cu institutiile publice (institutiile statuluiY nu se vor

. [inscrie subveniiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de prnprietat(i asupra societétilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legil,
5) Titluri de valeare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzacfionate.
6) Se va completa de ¢itre operatoril economici ciirora le sunt incidente prevedetile Ordinului mintstrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentiu buget nr.

-1668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunuriler imobile proprietate privatd a statului 51a drepturilor reale

supuse inventarierii, cu modificirile 3i completirile ulterioare.
7) La sectiunea 'Xil Capital social virsat' fa rd, 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26,01.2022} in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social

.|detinut in totalu} capitalului social vérsat inscris la rd. 160 (cFOMF nr.85/26.01.2022),

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilit{ii nr. 82/1991, modificarea 5i

. [completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum §i modificarea Legii nr, 1/2005 privind organizarea si funcfionarea cocperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 7 - lei-
Elemente de. Nr. Valori brute
imobilizari - rd. Sold Crasteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (CUI.5=1 +2"3)
' dezmembrari
t si casari
A B 1 2 3 4 5
‘|l.Imobilizari necorporale
.' Cheltuvlelvl de constituire si 01 179.040 2520 X 181.560
‘|cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 X
-lAvansuri acordate pentfu
. e . 04 X
imobilizari necorporale .
TOTAL (rd. 011a 04) 05 179.040 2.520 X 181.560
ILImobilizari corporale
- Terenuri 5i amenajari de terenuri | 06 5.135.119 2.517.080 4119 X 7.648.080
Constructii 07 4.097.964 1.504.745 2.305.277 3.297.432
Instalatil tehnice si masini 08 10.212.063 495.800 9.716.263
-|Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 119635 119,635
Investitii imobitiare 10
‘|Active corporale de explorare si 1
.|evaluare a resurselor minerale
‘| Active biologice productive 12
Imoblll‘zan corporale in curs de 13 45.456 45.456 o
executie '
Investitii imobiliare in curs de 14
executie :
Avansuri acordate pentru 15
-limobilizari corporale
'|TOTAL (rd. 06 1a 15) 16: :19.610.237 4.021.825 2.850.652 20.781.410
lIL.Imgobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL .
.789. 024, .850. 20,962,970
(rd.05+16+17) 119.789.277 4,024.345 2.850.652 0.962.9
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2
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-lei -
] ‘ NI . Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amc!rtizare Ia-
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobi.Iizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 7 8 9
LImobilizari necorporale
chelicide demvatore .| 177,854 1816 179670
Adive necorporale de e;piorare 20
. |si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21
|TOTAL (rd.19420421) : 22 177.854 1816 179.670
IL.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 1.025.174 139.367 1.164.540 1
‘|Instalatii tehnice si masihi 25 8.076.305 289.007 482,988 7.882.324
f Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 116.926 1.152 118.078
*|Investitii imobiliare 27
: Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 29
|TOTAL{rd.231a 29} 30 9.218.405 429,526 1.647.528 8.000.403
|AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 31 9.396.259 431342 1.647.528 8.180.073
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
Elemente de imobilizari rd. )
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
{formulele de calcut sereferata |85/ | rd, in cursul anului reluatela venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. difn col B) 2022
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorperale
s
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 53 | 322
‘|si evaluare a resurselor minerale (301) |
Alte imobilizari 34 | 33
‘|Avansuri acordate pentru -
. AN 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36
I.Imobilizari corporale
[Terenuri i amenajari de 37 | 36
|terenuri .
*|Constructii 38 | 37
‘linstalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatil, utilaje si mobilier | 40 | 39
[|Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de exf)r:rare st 2 | 41
evaluare a resurselor minerale
JActive bio[ogice produc:tive 43 | 42
) ]moblll;ari corporalein curs de w | a3
|executie :
Investitii imobiliare in curs de o5 | 44
executie :
.|Avansuri acordate pentru 4da |
. o 46
Imobilizari corporale (302 |
|TOTAL (rd. 36 1a 44 + 44a) 47
-[IlLImobilizari financiare 48

-|AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
ITOTAL (rd.35+45+46)

3
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Cladirile si constructiile aflate in patrimoniul societatii au fost reevaluate la 31.12.2021 de catre
evaluator autorizat ANEVAR. Reevaluarea a fost efectuata la valoarea justa, iar amortizarea cumulata
existenta la data evaluarii a fost eliminata din valoarea contabila bruta a activului.

Terenurile au fost reevaluate la 31.12.2021, de catre evaluator autorizat ANEVAR.

Conform Raportului de evaluare depus de evaluatorul desemnat NEOCONSULT
VALUATION SRL,activele imobilizate de natura cladirilor si constructiilor speciale din proprietatea
companiei au fost clasificate ca fiind active corporale imobilizate de natura amplasamentelor
industriale(Fabrica de produse lactate amplasata in Targoviste , b-du! Independentei nr 30 ;Fabrica de
brinza situata in oras Gaesti, str.Popa Sapca, nr.2, Jud.Dambovita si Fabrica de branzeturi situata in
sat Viforata, Com.Aninoasa, Jud.Dambovita)

Inregistrand raportul de evaluare la data de de 31.12.2021 , au fost reflectate in patrimoniul
societdti urmatoarele;

un surplus din rezerve din reevaluare inregistrat in sumi totald de 3.999.207,01 lei ;

un surplus din majorarea valorii terenurilor si amenajérilor de teirenuri de 2.517.079,85 lei;
surplus din majorarea valorii imobilizarilor corporale in sumi totald de 1.482.127,16 lei

o cheltuiala din reevaluarea imobilizirilor corporale in suma de 1.051.241,18 lei

In anul 2021 nu au fost efectuate investitii

Iesirile de mijloace fixe inregistrate in 2021 reprezinta :

-casarea unor mijloace fixe, amortizate partial sau integral,care nu mai indeplineau
conditiile tehnice pentru exploatare ; A
-Vanzarea activalui Magazin 2 TGV, activ neutilizat in activitatea societatii .

Regimul de amortizare utilizat pentru imobilizarile corporale este [iniar, iar duratele de
amortizare sunt stabilite in conformitate cu prevederile Catalogului privind duratele normale de
functionare si clasificare a mijloacelor fixe aprobat prin HG 2139/2004.

Principalele durate de viata utilizate, la diferitele categorn de imobilizari corporale, sunt pentru:

- cladiri | 50 ani
- echipamente tehno]oglce 15 ani
- mijloace de transport - 5 ani.
NOTA 2
Prov1z10ane pentru riscuri si cheltuieli/deprecieri active circulante
Sold 1a Transferuri Sold la
Denumirea provizionului | : 01.01.2021 . - 31.12.2021
: . In cont Din cont .
lei lei
0 , 1 2 3 4
Ajustari depreciere creante- | : 1.277.921 17.726 1.295.647
clienti _ :
TOTAL - 1.277.921 17.726 1.295.647

+

Pentru clientii aflati in dificultate(insolventa, faliment), in anii precedenti an fost inregistrate
« ajustari de depreciere » in valoare de 1.277.921 lei. In exercitiul financiar 2021 au fost constituite
provizioane in valoare de 17.726 lei, aferente clientilor intrati in insolventa sau in procedura de
faliment,

JPAgu dit & Consultantd
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NOTA3

Reparti;area profitului 2020

Repartizarea profitului 2021

lei
Destinatia

Profit net de -1.590.413 -2.519.350

repartizat/pierdere

- rezerve legale - 0 0

-surse de finantare 0 0

Societatea a inregistrat in anul 2021 o pierdere de 2.519.350 lei.
NOTA 4
Analiza rezultatului din exploatare
lei
Indicatori Exercitiul Exercitiul
; financiar | financiar 2021
2020

1. Cifra de afaceri neta 13.066.288 7.974.887
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 12.371.233 7.889.770
(3+4+5+6+7) :
3. Cheltuielile activitatii de baza 7.445.264 4,033.754
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 881.435 577.773
5. Cheltuieli indirecte de productie 1.914.469 1.475.443
6. Cheltuieli de administrdtie legate de productie 221.650 172,226
7. Cheltuieli privind marfirile achizitionate si vandute 1.908.415 1.630.574
8. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri ( 1-2) 695.055 85.117
9.Cheltuieli de desfacere 1.139.322 834.891
10.Cheltuieli generale de administratie 1.273.354 990.984
11.Cheltuieli proviz.creante incerte +prov.conc neefectuate 44.466 86.058
12.Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale 0 1.051.241
12.Alte venituri din exploatare 70.023 544,233
13.Rezultatul din exploatare -1.443,128 -2.519.350

In anul 2021 socictatea a realizat o cifra de afaceri de 7.974.887 lei. Cifra de afaceri neta a fost
diminuata cu reducerile comerclale « acordate » super-hypermarketurilor, reduceri care insumeaza

1.398.486 lei.

In anul 2021 cantitatea de lapte procesata a fost cu 51 % mai mica decat cantitatea procesata in

2020.

Societatea Lactate Natura S.A. prin activitatea de procesarea si industrializarea lapteului isi

~ desfasoara obiectul principal de activitate intr-un domeniu cu risc ridicat atat sub aspectul sigurantei
alimentare cat si al posibilitatilor de desfacere in perioada scursa de la declansarea crizei sanitare
generate de pandemia de COVID-19.Incepand cu luna martie 2020 s-a inregistrat o scadere masiva a
comenzilor de produse lactate din partea beneficiarilor nostri fiind loviti in plin de interdictiile impuse
de starile de urgenta declarate la nivel national. Capacitatea de productie a liniei de fabricatie detinuta
de societate fiind foarte mare de cca 30.000 litri lapte / zi /365 zile /an confruntandu—ne cu realitatea
primirii unor comenzi reduse cu 70-80 % din nivelul inn artie 2020, din
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dorinta de nu -se pierde cota de piata s-a procedat la onorarea pe cat posibil a comenzilor
primite,prelucrandu-se cantitati de 4000-5000 litri lapte / zi si am inregistrat costuri de productie
ridicate.
Activitatea de productie s-a confruntat cu urmatoarele probleme
Lipsa resurselor financiare de'a creste achizitia de materii prime
Capacitatea foarte mare a instalatiei (30 000 litri lapte /24 ore) de pasteurizare care nu permite
prelucrarea optima a unor cantitati mai mici de lapte .
Plati ale datoritlor istorice
Au fost in executie contracte cu bugetarii la preturi mici, incheiate pe perioada lunga( 2ani)
care nu au prevazut cresterile anului 2021 din pandemie.
Competitia a fost extrem de agresiva , oferind facilitati magazinelor (neridicarea retururilor,
oferirea unor bonusuti suplimentare si au investit in marketing)
Cooperarea cu lanturile - internationale de magazine nu a fost flexibila, fiind reticenti Ia
cresterea preturilor.Aceasta crestere nu a acoperit intotdeauna cresterile reale ale costurilor dublate si
de reducerea livrarilor ca urmare a celor mentionate mai sus.

NOTAS

Situatia creantelor si datoriilor
a. Situatia creantelor :

Lei
Termen de Termen de
' i lichiditate Sold lichiditate
Greante Sold 31.12.2021
. 31.12.2020 L.
' Sub 1 an Sub1 an Peste 1 an
Total, din care : '1.231.325 1.231.325 694,085 694.085
- furnizori debitori 41 41 10.448 10.448
- clienti 1.074.929 1.074.929 532.464 532.464
- creante cu bugetul - 89.690 89.690 63.008 63.008
_statului
-creante in legatura 24,139 24.139 24.548 24.548
cu personalul
-debitori 42,526 42.526 63.617 63.617

Pentru clientii aflati in dificultate(insolventa, faliment), in anii precedenti au fost inregistrate
« ajustari de depreciere » in valoare de 1.277.921 lei. In exercitiul financiar 2020 au fost constituite
provizioane in valoare de 17.726 lei, aferente clientilor intrati in insolventa sau in procedura de
faliment. '

Clientii incerti cu sume semnificative, pentru care au fost constituite provizioane, sunt:

- SC PIC SRL Pitesti . 229.299 lei

- COS —Mechel Targoviste 106.295 lei

- RELAX COM SRL Bucuresti 279.056 lei

- TELESALES SRL Bucuresti  563.142 lei

Creantele cu bugetul statului sunt :

- concediile medicale de.recuperat de la casa de sanatate ,

- TVA de recuperat, societatea fiind in situatia de-a inregistra TVA de recuperat ca urmare a
reducerii cotei de TVA la 9%.Mentionam faptul ca rambursarea sau compensarea TVA —
ului de rambursat cu alte datorii la bugetul de stat se solutioneaza lunar de catre Agentia
Nationala de Administrare Fiscala .

& Cons\ﬂtaﬂté
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b. Situatia datoriilor ;

Lei
Sold Terlgen de Sold Terntl}en de
.. 0 exigibilitate exigibilitate
Datorii 31.12.2020 Totro 1.5 | S112:202 Intre L-
Sub 1 an . 1 Sub 1 an .
. ani 5 ani
Total, din care : 8.348.364 3.096.534 | 251.830 8.358.051 7.974.317 | 383.734
--datorii comerciale+ 3.869.989 3.869.989 2.133.271 2.133.271
efecte de comert
- obligatii bugetare 957.669 957.669 611.705 278.337 | 333.368
-datorii in legatura cu 167.643 167.643 80.219 80.219
personalul ‘
-datorii financiare 2,717.559 2.465.729 | 251.830 2.436.888 2.386.522 ] 50.366
-datorii cu entitatt : 0 635.504 2.757.328 2.757.328
afiliate L
- datorii —factoring '635.504 240.663 240.663
- provizioane ptr riscuri : 97.977 97.977

Avand in vedere dificultatile in generarea fluxului de numerar, necesar desfasurarii activitatii,
au fost renegociate termenele de plata cu furnizorii .

Societatea nu are incheiate contracte de leasing operational sau financiar.

: . 3,5%+robor

1 | CECBANK | 17080720896799/05.10.17 | linie credit 2.430.000 | tei 03.06.2022 | 3M 2.276.975
: ‘ 1,2%+robor

2 | CECBANK | 17080720896805/05.10.17 | credit investitii 420.377 | lei 04.06.2023 | 3M 151.098
HOTEL imprumut activitate 3,5%+robor

3| DTA 480/11.02.21 curenta 1.250.000 | lei 31.12:2022 | 3M 1.243.692
HOTEL - imprumut activitate 1,5%+robor

4 | DTA 5215/15.11.21 - curenta 500.000 { lei 31.08.2023 | IM 500.000
imprumut activitate 3,5%+robor

4 | VOLTALIM | 08.09.2021 curenta 700.000 | lei 30.04.2023 | 3M 700.000
TURISM imprumut activitate 1,5%+robor

5| 5A 5456/07.12.21 curenta 300.000 | lei 31.08.2023 | 3M 300.000

CTotal |t e [

necesare derularii contractelor de vanzare a produselor lactate cu institutiile publice.

2020.

implicit diminuarea cifrei de afaceri cu 27% in Iuna martie, fata de media lunilor ia

Pentru acoperirea nevoilor temporare de finanatare, societatea are contractata o linie de credit
in valoare de 3.930.000 lei cu CEC Bank, din care 2.430.000 lei nevoi de finatarea a activitatii curente
a societatii, iar 600.000 lei facilitate de credit pentru acoperirea scrisorilor de garantici bancara,

In data de 07.10.2019 a fost incheiat actul aditional de prelungire a liniei de credit pana la data
de 03.10.2021, cu diminuarea plafonului de creditare la nivelul sumei de 2.187.000 lei , societatea
urmand sa ramburseze suma de 243.000 lei , intr-o perioada de 10 luni, incepand cu luna ianuarie

Declararea starii de urgenta, declansata de pandemia COVID-19 a dus la scaderea vanzarilor si




2020. In baza certificatului de urgenta emis de Ministerul Economiei , CEC Bank a suspendat plata ratelor
si dobanzilor pe o perioada de 8 luni, includerea acestora in soldul existent pana la un plafon maxim de
2.499.147 lei si majorarea perioadei de creditare cu 8 luni, respectiv pana la data de 03.06.2022.

La data de 31.12.2021 plafonul maxim de creditare este de 2.276.946 lei scadent in data de
03.06.2022

Garantarea nevoilor de creditare a societatii a fost efectuata cu ipoteca imobiliara rang I pe
Fabrica de produse lactate Targoviste in favoarea CEC Bank si ipoteca mobiliara asupra contului curent al
Lactate Natura deschis la CEC Bank sucursala Tgv, cat si asupra oricaror conturi viitoare

Din facilitatea de credit pentru acoperirea scrisorilor de garantiei bancara au fost emise scrisori de

garantie in valoare de 26.823,94 lei

Pentru finantarea achizitiei unei linii automate de ambalare a produselor lactate la ambalaj de tip
PET, a fost contractat de la CEC Bank un credit de investitii in valoare 420.377 lei, pentru o perioada de 5
ani,in prezent ramanand de rambursat suma de 151.098 lei .Garantarea achizitiei a fost efectuata cu
ipoteca imobiliara rang 1I pe Fabrica de produse lactate Targoviste in favoarca CEC Bank, ipoteca
mobiliara asupra contului curent al Lactate Natura deschis la CEC Bank sucursala Tgv si ipoteca
mobiliara, constituita in favoarea Bancii, asupra bunurilor mobile achizitionate.

Dobanzile inregistrate si platite in anul 2021, pentru utilizarea liniei de credit in 2021, au fost de
135.949 Jei.

Drept urmare pentru deblocarea situatiei si desfasurarea activitatii in conditii normale » Lactate Natura , a
semnat contracte de imprumut cu societatile din grup, si anume
-in data de 11.02.2021 cu societatea COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA S.A in valoare de 1.240.000
lei avand scadenta 31.12.2022
Garantie Imprumut HOTEL DTA- ipoteca imobiliara Fabrica de branzeturi Viforata.
-in data de 15.11.2021 cu societatea COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA S.A in valoare de 500.000 lei
avand scadenta 31.08,2023
Garantie Imprumut HOTEL DTA -ipoteca mobiliara echipamente industriale
-in data de 08.09.2021 cu societatea VOLTALIM S.A in valoare de 700.000 lei avand scadenta 30.04.2023
Garantie Imprumut VOLTALIM —ipoteca imobiliara Fabrica de branzeturi Gaegsti, proprietatea
societdii, situata in Oras Gaesti, str. Popa Florea nr. 2, parter, judetul Dambovita
-in data de 07.12.2021 cu societatea TURISM S.A in valoare de 500.000 lei avand scadenta 31.08.2023

Garantie Imprumut TURISM -ipoteca mobiliara eshipament Masina ambalat produse in carton

Avand in vedere scaderea vanzarilor si lipsa lichiditatilor, sumele datorate la bugetul statului,
incepand cu datoriile aferente lunii aprilie 2020 au fost esalonate la plata conform OUG nr.48/2020.

Obligatiile bugetare la 31.12.2021 sunt in valoare de 611.705 lei din care 434.963 esalonate si
176.742 curente

Societatea a beneficiat de facilitati de finantare de tip factoring din partea BRD, pentru creantele
socienatii noastre asupra clientului Carrefour, facilitati care la 31.12.2021 erau in valoare de 240.663 lei
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NOTA 6
Principii, politici si metode contabile

a. Standarde contabile apflicate
Societatea a intocmit situatiile financiare in conformitate cu Legea contabilitatii

nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

b. Baza intocmirii situatiilor financiare
Situatiile financiare sunt exprimate in LEI ” si au fost intocmite pe baza balantei de verificare
sintetice pusa de acord cu situatia din conturile contabile analitice ale societatii.

¢. Continuitatea activitatii

Din analiza bilantului rezulta echilibru financiar fragil al firmei, societatea avand nevoie de
resurse necesare continuarii activitatii. O rata de indatorare globala de 55,24'% indica o proportie
rezonabila de finantare a activulut din alte surse, decat cele proprii.

d. Imobilizari corporale

Ultima reevaluare a cladirilor si constructiilor, inregistrate in contabilitatea societatii, a fost
efectuata la 31.12.2021 de catre evaluator autorizat ANEVAR. _

Reevaluarea a fost efectuata la valoarea justa, iar amortizarea cumulata existenta la data
evaluarii a fost eliminata din valoarea contabila bruta a activului. Valoarea neta a constructiilor,
determinata in urma corectarii cu ajustarile de valoare, a fost recalculata la valoarea reevaluata a
activului.

Terenurile au fost reevaluate la 31,12,2021, de catre evaluator autorizat ANEVAR.

La 31.12.2021 »rezerva din reevaluare « era in valoare de 9.073.430 lei si reprezinta diferenta

favorabila din reevaluare aferenta cladirilor, constructiilor si terenurilor aflate in patrimoniul societatii

Rin punct de vedere contabil, regimul de amortizare utilizat pentru imobilizarile
corporale este liniar, iar din punct de vedere fiscal, pentru echipamentele tehnologice achizitionate in
cadrul programului de modernizare in perioada 2005-2010, a fost utilizata amortizarea accelerata,
amortizare care se afla partial in perioada de recuperare.

Duratele de amortizare sunt stabilite in conformitate cu prevederile Catalogului privind duratele
normale de functionare si clasificare a mijloacelor fixe, aprobat prin HG 2139/2004.

Cheltuielile cu reparatia si intretinerea mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau mentine
valoarea acestor active, sunt recunoscute in Contul de Profit si Pierdere la data efectuarii lor, iar cele
efectuate in scopul cresterii capafitatii de productie sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa
de amortizare a mijlocului fix.

e. Stocuri _
Reguli de evaluare la intrare :
a. materiile prime, materialele consumabile, obiectele de inventar, ambalajele si
marfuri se evalueaza si inregistreaza la costul de achizitie ;
b. produsele finite si semifabricatele se inregistreaza si evalueaza la costul de
productie.
Metoda wtilizata la iesirea din gestiune a stocurilor :
a. metoda cost mediu ponderat (CMP) pentru stocurile de materiile prime, materialele
consumabile, obiectele de inventar , ambalajele si marfuri ;
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b. metoda primul intrat-primul iesit (FIFO) pentru stocurile de produsele finite si
semifabricate. :

f.Creant¢ si datorii :

Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a fi realizata.

Datoriile sunt evaluate la valoarea lor nominala.

Datoriile in valuta se reevalueaza la cursul BNR valabil in ultima zi a exercitiului financiar.

g.Disponibilitatile banesti si alte echivalente
Disponibilitatile banesti si alte echivalente sunt reprezentate de disponibilitati, numerar si alte

valori. Disponibilitatile in valuta sunt reevaluate la cursul BNR din 31.12.2021.

h.Contributii pentru angajati
Societatea a platit contributii la bugetul de stat pentru asigurari sociale, ajutor de somaj,

accidente si risc, asigurari de sanatate conform prevederilor legale aflate in vigoare .

k.Recunoasterea veniturilor

- veniturile din vanzarea bunurilor se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre
cumparator, al livrarii lor, pe baza facturii sau avizului de expeditic care atesta transferul
dreptulyj,de proprietate asupra bunurilor respective catre clienti ;

- veniturile din prestarca serviciilor se inregistreaza in contabilitate pe masura efectuarii lor ;

- veniturile din dobanzi si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente ;

~veniturile din provizioane se inregistreaza cand nu se mai justifica mentinerea provizioanelor
respective .

1 Recunoasterea cheltuielifor

Cheltuielile de exploatare sunt inregistrate in contabilitate in momentul in care apar.

Cheltuielile cu dobanzile sunt inregistrate in momentul in care apar, dar nu sunt incluse in
costul de productie. :

NOTA 7

Participatii si surse de finantare
. Actiuni - LEI Nr. actiuni
Capitalul social total, din care : 8.193.503 - 3.277.401
- capitalul social subscris si varsat | 8.193.503 3.277.401

Societatea nu a emis obligatiuni.
Structura actionarilor la 31.12.2021, conform registrului primit de la Depozitarul Central, avea
urmatoarea componenta:

-SIF OLTENIA 66,3303 %
-ELECTROARGES SA 12,0217 %
-REVAN COM SA 11,0453 %
-Alte persoane juridice . 6,7071 %
-Persoane fizice 3,8956 %

#
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NOTA §.

Informatii. privind salariatii, administratori si directori

In cursul exercitiulni financiar 2021, nu au fost acordate avansuri sau facilitati de credit
directorilor sau administratorilor. Indemnizatia administratorilor este in conformitate cu hotararea
Adunarii Generale a Actionarilor. Consiliul de Administratic considera confidentiale salariile
directorilor. '

Informatii salariati

31.12.2020 31.12.2021

Nr. mediu aferent exercitiului financiar, din care : 55 38
- personal direct productiv 26 16
- personal indirect productiv 17 13
|-TESA Y : 12 9

- salarii aferente exercitiului fi inanciar lei B
2.879.948 1.961.786

- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala lei 159.358 77.833

NOTA 9
Principalii indicatori economico-financiari

: 31.12.2020 31.12.2021
1. Indicatori de lichiditate : -
a. Lichiditatea curenta 0,29 0.16
b. Lichiditatea imediata 0,19 0.10
2. Indicatori de risc : :
a. Gradul de indatorare 0,43 0,68
b. Rata de indatorare. .globala 65,5% 55,24%
3. Indicatori de gestiune
c. Viteza de rotatie a stocurilor o
- nr.deori 14,07 12,28
- nr.dezile 25,93 29,72
d. Viteza de rotatie a debitelor clienti
- nr. de ori: 9,22 9,92
- nr. dezilé 39,60 36,78
e. Viteza de rotatie a'creditelor furnizori
- nr.de ori 3,15 2,65
- nr.dezile : 115,97 137
f. Viteza de rotatie a activelor imobilizate
- nr. de ori 1,26 0,62
g. Viteza de rotatie a activelor totale
- nr. de ori. 1,02 0.57
JPA Audit & (‘nmn\tant“
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NOTA 10
Alte informatii

LACTATE NATURA SA, cu sediul in Targoviste, B-dul Independentei, nr.23,
jud.Dambovita, are ca obiect de activitate prelucrarea laptelui si este organizata ca societate pe
actiuni, in conformitate cu Legea 31/1990 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
inregistrata la ORC Dambovita sub nr. J 15/376/1991, avand cod unic de inregistrare 912465.

Volumul si structura cifrei de afaceri 2020 . 2021
' LEI

- productia vanduta 11.283.964 6.280.374
- venituri din vanzarea marfurilor 3.472.418 3.041.642
- venituri din prestarea serviciilor 0 0
- venituri din chirii 46.084 51.357
- reduceri comerciale acordate -1.736.178 -1.398.486

Cifra de afaceri neta - total 13.066.288 7.974.887

In anul 2021 societatea a realizat o cifra de afaceri de 7.974.887 lei. Cifra de afaceri neta a fost
diminuata cu reducerile comerciale « acordate » super-hypermarketurilor, reduceri care insumeaza
1.398.486lei. Volumul vanzarilor prin reteua de super-hypermarketurilor este de cca 70% din cifra de
afaceri , iar predominante sunt marcile private ale acestora. Cifra de afaceri a fost realizata din livrari

pe piata interna.

ANALIZA STOCURILOR
31.12.2020 31.12.2021
Valoare la pret | Valoare la pret
Stocuri total, din care de inregistrare | de inregistrare
lei lei Explicatii
Stoc lapte materie prima la
sfarsitul zilei de
: 31.12.2020/31.12.2021 si
1. Stocuri de materii prime . 16822 22721 stocuri de cheag,
' culturi. . .etc folosite in mod
curent in procesul de
productie
2. Stocuri de materiale, din
care : 317083 244410
a) materiale
auxiliare 17207 16930 etichete,role strech,sedile
b} carburanti * 3434 1229 combustibiltulei
¢) materiale pentru ambalat 243636 219060 galeti,pahare,peturi,cutii lapte |
d) piese schimb fabrica 211 0
¢) piese de schimb auto 41127 7
f) rechizite si imprimate 1282 277 avize,chit,disp.plata
g) materiale gospodaresti 10186 6907 solutii spalat cip,detergent
3. Obiecte de inventar in
depozit ' 28522 14099
4. Semifabricate -unt 1275 150
5. Produse
finite 106390 132838
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7. Ambalaje 65354 41673 cutii,tavi,paleti,bidoane
8. Marfuri - 30207 5805 cascaval,br.topita
TOTAL

STOCURI 565653 461696

NOTA : Stocurile de materii prime, materiale, ambalaje, marfuri asigura desfasurarea normala a

activitatii

SITUATA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2021

exercitiului financiar

lei
01.01- 01.01-
Denumirea elementului 31.12.2020 | 31.12.2021
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare :
Incasari clienti ‘ 14.397.862 | 9.319.713
[ncasari tva+fnuass+subventii 152.364 100.706
Alte incasari 24.328 2.829
Plati catre furnizori de lapte materle
prima, materiale,combustibil,servicii 11.172.143 | 8.664.392
Plati catre furnizori de utilitati 720.306 582.339
Plati catre si in numele angajatilor 1.911.644 | 1.342.239
Plati catre bugetul statului, bugetul asig.sociale,bugetul local 603.419 | 1.449.280
Dobanzi platite 167.829 198.100
| Alte plafi e 77.709
Trezorerie neta din actlwtatl de exploatare -786 | -2.890.811
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie : 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 0
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 307.140
Dobanzi incasate - 0
Trezorerie neta din actlwtatl de investitie 307.140
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare : 0
Incasari din emisiunea de actiuni/imprumuturi fermen lung 89.976 | 2.873.692
Plata datoriilor activitatii de finanatare 80.357 419.491
Trezorerie neta din activitati de finantare 9.619 | 2.454.201
Variatia neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 8.833 -129.470
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul 266.768 275.601
exercitiului financiar
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul 275.601 146.131

‘ E
Situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii

contabile privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

Ppesedinte Consiliu de Administratie
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A JPAROMANIA

JPA

INTERNATIONAL

Experience that counts

LACTATE NATURA S.A.
Str. Independentei, nr. 23, localitatea Targoviste
Dambovita '

RAPORTUL AUbITORULUI INDEPENDENT
Catre acfionarii LACTATE NATURA S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

I

Am auditat sitﬁa‘giile financiare individuale ale societatiit LACTATE NATURA
S.A. (,,societatea”), care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2021, contul de

. rezultate, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile

semnificative. -

- Situatiile ﬁnan:ciare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:

Activ net/Total capitaluri proprii 5,728,341 lei

- Pierdere : 2,519,350 let

.. In opinia noastri, cu exceptia efectelor determinate de aspectele prezentate in Baza

- opiniel cu rezerve, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele
. semnificative pozitia financiara a societétii la data de 31 decembrie 2021, si

performanta sa*financiara aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in

- conformitate cu Legea contabilititii nr.82/1991 republicata, cu prevederile cuprinse
. in OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind

- situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,

" impreuna cu modificirile ulterioare.

Baza.opiniei cu rezerve

3.

Societatea detine active imobilizate in conservare (Fabrica de Lactate Gaesti,) care

. sunt destinate vanzdrii. In conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
. Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si

~ situatiile financiare anuale consolidate, impreuna cu modificarile ulterioare,

- mijloacele fixe aflate in conservare se amortizeaza sau se depreciaza la sfargitul

* fiecdrui exercitiu financiar. Nelnregistrarea acestor deprecieri/amortiziri a

influentat semnificativ rezultatul perioadelor precedente, prin neinregistrarea
cheltuielilor cy, amortizarea/deprecierea, dar nu am avut posibilitatea de a evalua
exact influenta acestui fapt in ansamblul situatiilor financiare. La data de 31

- decembrie societatea a reevaluat imobilizdrile corporale printr-un raport de
- reevaluare Intocmit de céitre un evaluator autorizat, inregistrand aceste deprecieri in
anul curent.

Am desfagurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (ISA), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului §i al Consiliului

B-du! Mircea Voda 35, etaj 3, . J40/8639/2002 Tel.: 021 327 5234/ 35 =
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European (in cele ce urmeazd ,, Regulamentul ) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’).
Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din
raportul nostru. Suntem independenti fata de societate, conform Codului Etic al
Profesionigtilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de

" Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice relevante pentru
- auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am Indeplinit celelalte

responsabilititi etice, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.

Alte aspecte

5.. La data de 31 decembrie 2021 societatea inregistreazd active circulante nete

_ negative in valoare de 6,805,481 lei. Aceastd situatie conduce citre o incertitudine
- semnificativa asupra abilitifii societdtii de a-si acoperi datoriile curente in viitorul
~ previzibil si de a continua activitatea in conditii normale in viitorul previzibil.

Opinia noastri nu este modificata in acest sens.

Hotérarile AGA din 22,12,2021 aproba diminuarea capitalului social prin

+ reducerea valorii unei actiuni de la 2,5 la 1,25 lei. Acest eveniment va fi inregistrat
" in perioada de dupi data bilantului la 31 decembrie 2021. Modificarea va antrena

- reducerea capitalului social si va conduce la reconsiderarea rapoartelor previzute

- de reglementdrile in vigoare intre valoarea capitalurilor propria ale societtii si cea
* a capitalului social in functie de situatia financiar-contabila a societitii la data

- Inregistririi acestor hotéréri.

~ Situatiile financiare au fost intocmite avénd la baza ipoteza continuitétii activitatii
- in viitor, Conducerea societétii este responsabila pentru evaluarea capacitatii

" societdtii de a continua sa functioneze pe baza ipotezei continuitatii activitatii,
 inclusiv daca utilizarea acestei baze a contabilitiitii este adecvata, Utilizarca -

- ipotezei continuitdtii activititii la intocmirea situatiilor financiare este adecvata, cu -
~ exceptia cazului in care se intentioneazi lichidarea societitii sau in cazul

- Intreruperii activitatii, daca nu se poate altfel. Conducerea este de asemenea

responsabila pentru prezentarea in cadrul situatiilor financiare a unei incertitudini

. semnificative de care aceasta are cunogtintd si care ar putea sa determine o
- incertitudine asupra capacititii de a continua activitatea.

Aspecte legate de incertitudini legate de efectele crizei datorate pandemiei cu virusul
COVID-19

8.

Atragem atentia asupra efectelor posibile pe care criza datorata pandemiei cu
virusul COVID-19 le poate avea asupra societifii si a mediului in care aceasta

" opereazi si misurilor pe care conducerea, eventual trebuie sa le adopte pentru a

. intdmpina aceste efecte. Situatia actuala indica faptul ca efectele acestei crize se

. pot prelungi si nu este posibila estimarea unui impact viitor, Opinia noastrd nu este
" modificata ca urmare a aspectului mentionat.
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Alte informatii — Raportul Administratorilor

9. Administratorii sunt responsabili pentru Intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr 1802/2014 Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, care sa nu contini denaturdri semnificative si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea
raportului administratorilor care sa nu contind denaturdri semnificative, datorate

- fraudei sau erorii.

10. Opinia noastri cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii
si cu exceptia cazului in care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu
- exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

11. In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
. decembrie 2021, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in
" acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ
inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut
" in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

12. In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a
_ fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr.
+ 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
" anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

13. In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfagurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastri:

a) In raportul administratorilor nu am identificat informafii care sa nu fie
' consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare individuale anexate.

'b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014 (reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate).

14, In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la
¥ mediul acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
- financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am
identificat denaturiri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic
" de raportat cu privire la acest aspect.
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Responsabilitdfile tonducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

15. Conducerea este responsabila pentru Intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
- financiare in conformitate cu reglementirile mentionate mai sus si pentru acel
~ control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite Intocmirea
de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
- de eroare.

18, In intocmirea situa;iilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
- capacitatii societitii de a-si continua activitatea, prezentind, daca este cazul,
. aspectele referitoare la continuitatea activititii si utilizind contabilitatea pe baza
continuitdtii activitdtii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
- lichideze societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici alta alternative
realista in afara acestora.

. i
17. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
_ procesului de raportare financiara al societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

18. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind masura

_ in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului

¥ care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de

~ asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu

~ Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturirile pot fi cauzate fie de franda, fie de
eroare si sunt considerate semnificative daca s¢ poate preconiza, in mod rezonabil,

" ca acestea, individual sau cumulate, vor influenta deciziile economice ale

- utilizatorilor, h&ate in baza acestor situatii financiare.

szlport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

19. Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 18 aprilie 2019 sa
auditam situatiile financiare ale LACTATE NATURA S.A. pentru exercitiul
- financiar incheiat la 31 Decembrie 2021. Durata totala neintrerupta a
angajamentului nostru este de 2 ani, acoperind exercitiile financiare Incheiate la 31
- decembrie 2020 si 31 decembrie 2021.
—b— g
20. Confirmam ca in desfisurarea auditului nostru, ne-am péastrat independenta fata de
~ entitatea auditata.



~SPA
21. Confirmam ca nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise,
~ mentionate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.
. Nr. JPA#0163
. 16 martie 2022
In numele ' Autoritatea pentru Supravegherea Publicd &
JPA Audit si Consultanta S.R.L. Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
: a : Firma de Audit:
Auditor inregistrat ASPAAS FA319 IPAAUDIT & CONSULTANTA SRL
% ’ Registrul Public Elactronle: FA 319
ot
Flpn_n T?ma . : Autoritatea-pentry Supravegherea Publics &
Atditor Inregistrat ASPAAS AF1747 Activitatil de Audit Statutar {ASPAAS)
i ' ‘ Auditar financiar: FLORIN TOMA
Registrul Public Electronic: AF 3747



SC LACTATE NATURA SA
CIF RO 912465 :
Bd. Indepgndentei, nr. 23
Targoviste- Dambovita

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR 2021

SC LACTATE NATURA SA, cu sediul in Targoviste, B-dul Independentei, nr. 23, are ca
obiect de activitate procesarea laptelui si este organizata ca socictate pe actiuni, in conformitate cu
prevederile Legii 31/1990 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, inregistrata la
ORC Dambovita sub nr. J15/376/1991, avand Cod Unic de Inregistrare RO 912463,

Administrarea societatii a fost asigurata de catre Consiliul de Administratie, in urmatoarea
componenta :
perioada 01.01.2021-31.12.2021
- Ing.Baceanu Mugurel Constantin — presedinte
- Jr .Colceriu Mihaela -membru
- Ec.Popescu Florentina -membru

1.SITUATIA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

Tinand cont de contul de profit si pierdere, intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor
sintetice, in perioada analizata, comparativ cu aceeasi perioada a anului 2021, SC Lactate Natura
SA a realizat urmatoarele venituri :

LEI
. Venituri Realizat 2020 Realizat 2021 Yo

a. Venituri din exploatare 3 13.184.158 8.565.965 64,97
-venituri din productie 11.283.964 6.280.374 55,66
-venituri din vanzarea marfurilor 3.472.418 3.041.642 87,59
-venituri din prestari servicii 0 0 0
-venituri din chirii 46.084 51.357 111,44
-venituri din cedari active

-venituri din subventii somaj 88.281 0 44,58
-alte venituri _ 70.023 544233 777,22
-reduceri comerciale acordate -1.736.178 -1.398.486 80,55
b. Venituw financiare, din care : 23.255 373 2,89
Dobanzi 23.255 360 2,89
¢. Venituri extraordinare 0 0 0
TOTAL VENITURI 13.207.413 8.566.338 64,86

In-anul 2021 societatea a realizat o ciffa de afaceri de 7.974.887 lei. Cifra de afaceri neta a
fost diminuata cu reducerile comerciale «acordate» super-hypermarketurilor, reduceri care
insumeaza 1.398.486 lei. ;

Tn anul 2021 cantitatea de lapte procesata a fost cu 51 % mai mica decat cantitatea procesata
in 2020. ‘

Societatea Lactate Natura S.A. prin activitatea de procesarea si industrializarea Japteului isi
desfasoara obiectul principal de activitate intr-un domeniu cu risc ridicat atat sub aspectul
sigurantei alimentare cat si al posibilitatilor de desfacere in perioada scursa de la declansarea crizei
sanitare generate de pandemia de COVID-19.Incepand cu luna martie 2020 s-a inregistrat o scadere
masiva a comenzilor de produse lactate din partea beneficiarilor nostri fiind loviti in plin de
interdictiile impuse de starile de urgenta declarate la nivel national.Capacitatea de productie a liniei
de fabricga"tie detinuta de societate fiind foarte mare de cca 30.000 litri lapte / zi /365 zile /an
,cconfruntandu-ne cu realitatea primirii unor comenzi reduse cu 70-80 % din nivelul inregistrat
inainte de luna martie 2020, din dorinta de nu se pierde cota de piata s-a procedat la onorarea pe cat
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posibil a comenzilor primife,prelucrandu-se cantitati de 4000-5000 litri lapte / zi si am inregistrat
costuri de productie ridicate,
Activitatea de productie s-a confruntat cu urmatoarele probleme
Lipsa resurselor financiare de a creste achizitia de materii prime
Capacitatea foarte mare a instalatiei (30 000 litri lapte /24 ore) de pasteurizare care nu
permite prelucrarea optima a unor cantitati mai mici de lapte ,
Plati ale datoriilor istorice
Au fost in executie contracte cu bugetarii la preturi mici, incheiate pe perioada funga(
2ani) care nu au prevazut cresterile anului 2021 din pandemie.
CSmpetitia a fost extrem de agresiva, oferind facilitati magazinelor (neridicarea retururilor,
oferirea unor bonusuti suplimentare si au investit in marketing)
Cooperarea cu lanturile internationale de magazine nu a fost flexibila, fiind reticenti la
cresterea preturilor.Aceasta crestere nu a acoperit intotdeauna cresterile reale ale costurilor dublate
si de reducerea livrarilor ca urmare a celor mentionate mai sus.

Situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii
nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

Principalele grupe de produse realizate in 2021, comparativ cu 2020, au fost :

GRUPE PRODUSE U.M. 2020 2021 - %
Lapte consum hl 6.393 3.059 32,56
Produse acidulate hl 12.335 7.823 63,42
Smantana © to 505 25,9 5,13
Unt i . fo 10 0

Branzeturi ( inclusiv to 24 2,05 8,54
proaspete) ;-

Cheltuielile efectuate in anul 2021, comparativ cu anul 2020, grupate dupa natura lor
conform reglementarilor contabile prin OMFP nr. 1802/2014, au fost urmatoarele :

LEI
Cheltuieli Realizat 2020 Realizat 2021 %

a. cheltuieli pentru exploatare, din 14.627.286 10.865.186 | 74,28
care : :
-cheltuieli materiale 7.939.088 4.549.804 | 57,31
-cheltuieli cu personalul, din care : 3.039.306 2.039.619| 67,11

~cheltuieli cu salariile 2.925.015 1.961.786 | 67,07

-tichete de masa 0 0

| ~cheltuieli cu amortizarile 372.081 431.337 1 115,93

~cheltuieli provizioane constituite 51.872 68.332 | 131,73
b. cheltuieli financiare ' 170.540 220.502 | 129,30
TOTAL 14.797.826 11.085.688 | 74,91

Avand in vedere situatia existenta din zona venituri

de cheltuieli a fost prioritara.
. [ 3

Corespunzator grupﬁrii veniturilor si cheltuielilor dupa natura lor, rezultatele obtinute in

anul 2021 au fost urmatoarele :

lor, redimensionarea tuturor categoriilor




LEI

Rezultate : Realizat 2020 Realizat 2021
a. rezultat din explohtare -1.443.128 -2.299.227
b. rezultat financiar . -147.285 -220.502
¢. rezultat extraordinar 0 0
rezultat brut -1.590.413 -2.519.350
impozit pe profit 0 0
rezultat net -1.590.413 -2.519.350
2.$ITUATIA PATRIMONIALA la 31.12.2021
prezinta urmatoarea structura :
' LEI
" 31.12.2020 31.12.2021 %
ACTIV 12.729.363 14.086.392 110,66

1. Active imobilizate total, din 10.393,018 12.782.897 122,94
care :
a. imobilizari necorporale 1.186 1.890 159,35
b. imobilizari corporale 10.391.832 12.781.007 122,99
c.imobilizari financiare
2.Active circulante total, din 2.334.785 1.301.911 55,76
care :
a. stocuri 827.100 471.671 57,02
b. creante 1.229.424 684.109 55,64
c. disponibilitati 275.601 146.131 53,02
d.efecte de incasat — BO 2,660 0
3>€onturi de regularizare 1.560 1.584 101,53

' PASIV: 12.729.363 14.086.392 110,66
1. Capitaluri proprii, din care ; 4.351.354 5.728.341 131,64
-capital social 8.193.502 8.193.502 100,00
~-rezerve legale 662.545 662.545 100,00
-rezerve din reevaluare 5.104.685 9.073.430 177,80
-alte rezerve 58.209 58.209 100,0
-rezultatu] exercitiului -1.590.413 -2.519.350 158,40
-rezultat reportat -8.077.174 -9.739.995 120,58
2. Subventii pentru investitii 0 0
3. Provizioane pentru riscuri si 29.645 97.977 330,5
cheltuieli
4. Datorii total, din care : 8.348.364 8.260.074 08,94
-datorii financiare 2.717.559 5.194.216 191,14
-furnizori : 3.869.989 2.136.159 55,20
-dgtorii catre bugetul de 957.669 611.705 63,87
stat/inst. publice '
-datorii in legatura cu personalul 167.643 77.329 46,13
- datorii factoring 635.504 240,275 37,81
5. Conturi de regularizare 0 0 0 |

Capitalurile proprii inregistrate la 31 dec 2021 respecta nivelul impus de legislatia in
vigoare, respectiv Art 153 ind 24 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale
s

2.a ACTIVELE IMOBILIZATE :



Cladirile si constructiile aflate in patrimoniul societatii au fost reevaluate 1a 31.12.2021 de
catre evaluator autorizat ANEVAR. Reevaluarea a fost efectuata la valoarea justa, iar amortizarea
cumulata existenta la data evaluarii a fost eliminata din valoarea contabila bruta a activului.

Terenurile au fost reevaluate la 31.12.2021, de catre evaluator autorizat ANEVAR.

Conform Raportului de evaluare depus de evaluatorul desemnat NEOCONSULT
VALUATION SRL,activele imobilizate de natura cladirilor si constructiilor speciale din
proprictatea companiei au fost clasificate ca fiind active corporale imobilizate de natura
amplasamentelor industriale(Fabrica de produse lactate amplasata in Targoviste , b-dul
Independentei nr 30 ;Fabrica de brinza situata in oras Gaesti, str.Popa Sapca, nr.2, Jud.Dambovita
si Fabrica de branzeturi situata in sat Viforata, Com.Aninoasa, Jud.Dambovita)

frtregistrand raportul de evaluare la data de de 31.12.2021 , au fost reflectate in patrimoniul
societdti urmitoarele;

un surplus din rezerve din reevaluare inregistrat 1n sumai totald de 3.999.207,01 lei ;

un surplus din majorarea valorii terenurilor si amenajirilor de teirenuri de 2.517.079,85 lei;

surplus din majorarea valorii imobilizarilor corporale tn sumé totali de 1.482. 127,16 lei

o cheltuiala din reevaluarea imobilizirilor corporale in suma de 1.05 1.241,18 lei

In anul 2021 nu au fost efectuate investitii

Iesirile de mijloace Tixe inregistrate in 2021 reprezinta :

' -casarea unor mijloace fixe, amortizate partial sau integral,care nu mai indeplineau
conditiile tehnice pentru exploatare ;
-Vanzarea activului Magazin 2 TGV, activ neutilizat in activitatea societatii .

Regimul de amortizare utilizat pentru imobilizarile corporale este liniar, iar duratele de
amortizare sunt stabilite in conformitate cu prevederile Catalogului privind duratele normale de
functionare si clasificare a mijloacelor fixe aprobat prin HG 2139/2004.

Principalele durate: de viata utilizate, la diferitele categorii de imobilizari corporale,
sunt pentru: '

~eadiri 50 ani
- echipamente tehnologice 15 ani
- mijloace de transport 5 ani.

2.b. ACTIVELE CIRCULANTE

Situatia stocurilox

’ _ e ,
Stocurile de materiale sunt la nivelul care asigura desfasurarea normala a activifatii: Nu sunt
stocuri depreciate, deci nu au fost constituite provizioane cu aceasta destinatie.

Situatia creantelor

Pentru clientii aflati in dificultate(insolventa, faliment), in anii precedenti au fost inregistrate
« ajustari de depreciere » in valoare de 1.277.921 lei. In exercitiul financiar 2020 au fost constituite
provizioane in valoare de 17.726 lei, aferente clientilor intrati in insolventa sau in procedura de
faliment,

Clientii incerti cu sume semnificative, pentru care au fost constituite provizioane, sunt:

-8C PIC SRL Pitesti 1229.299 lei

- COS —Mechel Targoviste 106.295 lei

- RELAX COM SRL Bucuresti 279.056 lei

- TELESALES SRL Bucuresti  563.142 lei

Creantele cu bugetul statului sunt

- concediile medicale de recuperat de la casa de sanatate ,

- TVA de recuperat, societatea fiind in situatia de-a inregistra TVA de recuperat ca

.urmare a redueerii cotei de TVA la 9%.Mentionam faptul ca rambursarea sau




compensarea TVA ~ului de rambursat cu alte datorii la bugetul de stat se solutioneaza
lunar de catre Agentia Nationala de Administrare Fiscala .

2.c. STTUATIA DATORIILOR

Societatea nu are incheiate contracte de leasing operational sau financiar,

Pentru acoperirea nevoilor temporare de finanatare, societatea are contractata o linie de

credit in valoare de 3.030.000 lei cu CEC Bank, din care 2.430.000 lei nevoi de finatarea a
activitatii curente a societatii, iar 600.000 lei facilitate de credit pentru acoperirea scrisorilor de
garantiei bancara, necesare derularii contractelor de vanzare a produselor lactate cu institutiile
publice. .
In data de 07.10.2019 a fost incheiat actul aditional de prelungire a liniei de credit pana la
data de 03.10.2021, cu diminuarea plafonului de creditare la nivelul sumei de 2.187.000 lei .
societatea, urmand sa ramburseze suma de 243.000 lei . intr-o perioada de 10 luni, incepand cu
Iuna ianuarie 2020.

Declararea starii de urgenta, declansata de pandemia COVID-19 a dus la scaderea
vanzarilor si implicit diminuarea cifrei de afaceri cu 27% in luna martie, fata de media lunilor
ianuarie si februarie 2020. In baza certificatului de urgenta emis de Ministerul Economiei , CEC
Bank a suspendat plata ratelor si dobanzilor pe o perioada de 8 luni, includerea acestora in soldul
existent pana la un plafon ‘maxim de 2.499.147 lei si majorarea perioadei de creditare cu 8 Iuni,
respectiv pana la data de 03.06.2022.

La data de 31.12.2021 plafonul maxim de creditare este de 2.276.946 lei scadent in data
de 03.06.2022 )

Garantarea nevoilor de creditare a societatii a fost efectuata cu ipoteca imobiliara rang I pe
Fabrica de produse lactate Targoviste in favoarea CEC Bark si ipoteca mobiliara asupra contului
curent al Lactate Natura deschis la CEC Bank sucursala Tgy, cat si asupra oricaror conturi viitoare

Din facilitatea de credit pentru acoperirea scrisorilor de garantiei bancara au fost emise
serisori de garantic in valoare de 26.823,94 lei

Pentru finantarea achizitiei unei linii automate de ambalare a produselor lactate la ambalaj
de tip PET, a fost contractat de la CEC Bank un credit de investitii in valoare 420.377 lei, pentru o
perioada de 5 ani,in prezent ramanand de rambursat suma de 151.098 lei .Garantarea achizitiei a
fost efectuata cu ipoteca imobiliara rang 11 pe Fabrica de produse lactate Targoviste in favoarea
CEC Bank, ‘ipoteca mobiliara asupra contului curent al Lactate Natura deschis la CEC Bank
sucursala ‘Tgv si ipoteca mobiliara, constituita in favoarea Bancii, asupra bunurilor mobile
achizitionate. : '
Dobanzile inregistrate si platite in anul 2021, pentru utilizarea liniei de credit in 2021, au

fost de 135.949 lei. :
Drept urmare pentru deblocarea situatiei si desfasurarea activitatii in conditii normale , Lactate

Natura , a semnat contracte de imprumut cu societatile din grup, si anume

-in data de 11.02.2021 cu societatea COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA S.A in valoare de
1.240.000 lei avand scadenta 31.12.2022

Garantie Imprumut HOTEL DTA- ipoteca imobiliara Fabrica de branzeturi Viforata.

-in data de 15.11.2021 cu societatea COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA S.A in valoare de
500.000 lei avand scadenta 31.08.2023

Garantie Imprumut HOTEL DTA -ipoteca mobiliara echipamente industriale

-ir*data de 08.09.2021 cu societatea VOLTALIM S.A in valoare de 700.000 lei avand scadenta
30.04.2023

‘Garantie Imprumut VOLTALIM —ipoteca imobiliara Fabrica de branzeturi Giiesti,
proprietatea societitii, situata in Oras Géesti, str. Popa Florea nr. 2, parter, judetul Dambovita

-in data de 07.12.2021 cu societatea TURISM S.A. in valoare de 500.000 lei avand scadenta
31.08.2023 ‘



»

Garantie Imprumut TURISM -ipoteca mobiliara echipament Masina ambalat produse in
carton :

Avand in vedere scaderea vanzarilor si lipsa lichiditatilor, sumele datorate la bugetul
statului, incepand cu datoriile aferente lunii aprilie 2020 au fost esalonate la plata conform OUG
nr.48/2020. ﬁ

Obligatiile bugetare la 31.12.2021 sunt in valoare de 61 1.705 lei din care 434.963 esalonate
si 176.742 curente

Societatea a beneficiat de facilitati de finantare de tip factoring din partea BRD, pentru
creantele socienatii noastre asupra clientului Carrefour, facilitati care la 31.12.2021 erau in
valoare de 240.663 lei

2.d. CAPITALURILE PERMANENTE
1) Capitalurile proprii
Societatea nu a emis obligatiuni.
Structura actionarilér la 31.12.2021, conform registrului primit de la Depozitarul Central,
avea urmatoarea componenta:

-SIF OLTENIA 66,3303 %
-ELECTROARGES SA 12,0217 %
-REVAN COM SA 11,0453 %
-Alte persoane juridice 6,7071 %
-Persoane fizice - 3,8956 %

i

b)La 31.12.2021 »rezerva din reevaluare « era in valoarc de 9.073.430 lei si reprezinta
diferenta favorabila din reevaluare aferenta cladirilor, constructiilor si terenurilor aflate in
patrimoniul societatii

c)Rezervele legale nu au inregistrat modificari.

d)Pierderca imegisﬁata in 2021 diminueaza capitalurile proprii ale societatii cu suma de
2.519.350 lei.

Capitalurile proprii, inregistrate la 31 dec 2021, respecta nivelul impus de legislatia in
vigoare, respectiv Art 153 ind 24 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale.

3)1 CTIVITATEA SOCIETATII PRIVIND MANAGEMENTUL RISCURILOR

Expunerea societatii fata de riscul de pret este mediu fiind determinat de presiunea efectuata
de pretul produselor similare ajunse in tara din spatiu intracomunitar sau ex-comunitar .In timp ce
pe piata de desfacere se fac presiuni pentru reducerea pretului de livrare, pe piata de achizitie se fac
presiuni, din partea fermierilor, pentru cresterea pretului laptelui materie prima. Mentinerea
echilibrului intre pretul de livrare al produselor finite si pretul de achizitie al materiei prime este un
primordial pentru eficentizgrea activitatii societatii.

Legat de riscul de credit, putem vorbi de un risc mare in cazul creditelor clienti, avand in
vedere numarul mare si diversitatea tipurilor de clienti.In actuala conjunctura economica orice
client este un potential neplatitor. Este deja cunoscuta politica firmelor , care intampina dificultati
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in procurarea lichiditatilor necesare achitarii datoriilor, sa solicite intrarea in insolventa, cu toate
implicatiile negative asupra clientilor care nu-si mai pot recupera creantele. Pentru limitarea acestui
risc se procedeaza la studierea bonitatii clientilor, avand in vedere informatiile disponibile public
despre acestia, livrarile au la baza contracte de vanzare, este implementata o procedura strica pentru
urmarirea’respectarii termenelor de plata. ‘

Referitor 1a riscul de lichiditate, un indicator al lichiditatii imediate de 0,16 indica un risc
mare.Politica societatii este de a mentine un nivel al lichiditatii astfel incat sa poata fi onorate in
termen toate obligatiile societatii, fie ele comerciale, salariale sau bugetare. In aceesi directie se
inscrie si politica societatii de-a instraina activele neutilizare in activitatea curenta, degrevand
societatea de cheltuieli neeconomicoase imbunatatind in acelasi timp fluxul de numerar.

4.0RGANIZAREA CONTROLULUI INTERN

Controlul financiar preventiv a fost efectuat de d-na Pletea Daniela-Director Economic.

Controlul intern de gestiune functioneaza in subordinea Directorului General si isi
desfasoara activitatea conform planului aprobat de Directorul General al societatii.

5.0RGANIZAREA SI CONDUCEREA CONTABILITATII

In anul 2021, societatea a organizat si condus contabilitatea cu respectarca Legii
contabilitatii nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

Inregistrarea operatiunilor patrimoniale in contabilitate s-a efectuat cronologic, cu
respectarea succesiunii documentelor justificative, in conturi sintetice si analitice potrivit planului
general de conturi si normelor emise in acest sens.

Amortizarea mijloacelor fixe a fost calculata in regim liniar.

Societatea a respectat principiul permanentei metodelor impus de reglementarile contabile
in vigoare, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Contabilitatea veniturilor si cheltuielilor a fost tinuta pe feluri de venituri, respectiv
cheltuieli, in conformitate cu cerintele regiementarilor contabile in vigoare.

Inventarierea patrimoniului s-a desfasurat in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii
nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ultericare, a OMFP nr 2861/2009 si in baza
Deciziei nr 188/23.12.2021, emisa de Directorul General al societatii.

Regulile de intocmire a bilantului au fost respectate, posturile inscrise in bilant corespund cu
datele inregistrate in contabilitate si puse de acord cu situatia reala a elementelor patrimoniale pe
baza inventarului. ;

Bilantul contabil a fost intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice, pusa de
acord cu situatia din conturile analitice ale societatii la 31.12.2021.

Societatea a intocmit situatiile financiare in conformitate cu Legea contabilitatii nr, 82/1991
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

PRESEDNTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

ng. Bacearw Mugurel




LACTATE NATURA SA
Anexa la Raportul anual
aferent exercitiului financiar 2021

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Sectiuni Prevederi de indeplinit DA |NU Daca NU, atunci Explici

Al Societatea trebuie sa detina un Regulament Intern DA
al Consiliului de Administratie care sa includa
termeni de referinta cu privire la Consiliu si la
functiile de conducere cheie ale societatii.
IAdministrarea conflictului de interese la nivelul
Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie tratat in
regulamentul Consiliului.

A2 DA

Orice alte angajamente profesionale ale
membrilor Consiliului, inclusiv pozitia de membru
lexecutiv sau neexecutiv al Consiliului in alte
societati (excluzand filiale ale societatii) si institutii
non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului
inainte de numire si pe perioada mandatului.

A3 Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul DA
cu privire la orice legatura cu un actionar care
detine direct sau indirect actiuni reprezentand nu
mai putin de 5 % din numarul total de drepturi de
vot.

A4 Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut NU In cursul anului 2022 urmeaza a se elabora
loc o evaluare a Consiliului, sub conducerea criteriile de evaluare a Consiliului, avand in
presedintelui. Trebuie sa contina de asemenea, \vedere noua componenta a Consiliului de
numarul de sedinte ale Consiliului. administratie.

A.5. Procedura privind cooperarea cu Consultantul
Autorizat pentru perioada in care aceasta
cooperare este impusa de BVB va contine cel
putin urmatoarele:

A.5.1. Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat DA

A.5.2. Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, ca

va fi de cel putin odata pe luna si ori de cate ori
evenimente sau informatii noi implica transmiterea
de rapoarte curente sau periodice, astfel incat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat

A.5.3. Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat DA
toate informatiile relevante si orice informatie pe
care in mod rezonabil o solicita Consultantul
Autorizat sau este necesara Consultantului
Autorizat in indeplinirea responsabilitatilor ce-i
revin;

A.5.4. DA
Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti
cu privire la orice disfunctionalitate aparuta in
cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice NU Societatea nu are filiale. Daca vor fi infintate,
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand 5% Consiliul va adopta o politica in acest sens.
sau mai mult din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente raportari financiare, sa
fie aprobata de Consiliu.

B.2. DA
Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o
structura organizatorica separata (departamentul
de audit intern) din cadrul societatii sau prin
serviciile unei terte parti independente, care va
raporta Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va
raporta direct Directorului General.

C.1. Societatea va publica in raportul anual o sectiune |DA /Aceste venituri sunt evidentiate in Notele

care va cuprinde veniturile totale ale membrilor cuprinse in Situatiile financiare ale anului 2021.
Consiliului si ale directorului general aferente
anului financiar respectiv si valoarea totala a
tuturor bonusurilor sau a oricaror compensatii
\variabile si, de asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor mentionate
mai sus.




D.1.

Suplimentar fata de informatiile prevazute in
prevederile legale, pagina de internet a societatii
\va contine o sectiune dedicata Relatiei cu
Investitorii, in limba romana, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori, incluzand:

DA

D.1.1.

Principalele regulamente ale societatii, in
particular actul constitutiv si regulamentele interne
ale organelor statutare.

DA

D.1.2.

CV-urile membirilor organelor stautare.

DA

D.1.3.

Rapoartele curente si rapoartele periodice.

DA

D.1.4.

Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele
aferente;hotararile adunarilor generale.

DA

D.1.5.

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente
care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire
la drepturile unui actionar, incluzand termenele
limita si principiile unor astfel de operatiuni.

DA

D.1.6.

Alte informatii de natura extraordinara care ar
trebui facute publice: anularea/ modificarea/
initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat:
semnarea/ reinnoirea/ terminarea unui acord cu
un Market Maker.

DA

D.1.7.

Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata
acestei functii, pe pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale unei persoane
care are capacitatea de a furniza, la cerere,
informatiile corespunzatoare.

DA

D.2.

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de
dividend a societatii ca un set de directii
referitoare la repartizarea profitului net, pe care
societatea declara ca o va respecta. Principiile
politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societatii.

NU

Avand in vedere pierderile ce trebuie acoperite,
nu este cazul.

D.3.

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu
privire la prognoze si daca acestea vor fi furnizate
sau nu. Politica cu privire la prognoze trebuie sa
fie publicata pe pagina de internet a societatii.

NU

Politica cu privire la prognoze nu poate fi
publicata.

D.4.

O societate trebuie sa stabileasca data si locul
unei adunari generale astfel incat sa permita
participarea unui numar cat mai mare de actionari.

DA

D.5.

Rapoartele financiare vor include informatii in
romana, cu privire la principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor,
profitului operational, profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant.

DA

D.6.

Societatea va organiza cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori, in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
vor fi publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii
de pe pagina de internet a societatii, la momentul
respective italniri/ conferinte telefonice.

NU

S-a considerat ca raportarile continue si
periodice intocmite de societate pentru
prezentarea elementelor financiare au fost
relevante din punct de vedere al informatiilor
necesare investitorilor.




